Municirio pa LAra e
EstADO DO PARANA Jauol.

Oficio n°® 490 Lapa, 26 de Setembro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 091/2011, que dispée
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Informo ainda, que o Convénio de que trata a solicitacdo de
Abertura de Credito Adicional Especial, seguira através do Oficio n° 492, de
26.09.11, para devido referendum desse Poder Legislativo.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

—
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JOAO RENATO LEAL AFONSO
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PROJETO DE LEI N° 091 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.

Sumula: Dispe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribui¢bes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 103.954,00 (Cento e
Trés Mil, Novecentos e Cinglenta e Quatro Reais), dentro da seguinte dotagao:

10 — Secretaria de Saude e Ac¢ao Social
10.03 - Divisao de Acao Social
27.813.0037.2.104 — Convénio Ministério do Esporte n® 737650/2010 - Vida Saudavel

3.3.90.30.00.00.00.00.1848 — Material de Consumo.........ccoooeoo R$ 13.876,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1848 — Equipamentos e Material Permanente........ R$ 10.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente........ R$ 894,00
3.1.90.04.00.00.00.00.1848 — Contratagco por Tempo Determinado......... . R$ 50.400,00
3.1.90.13.00.00.00.00.1848 — Obrigagdes Patronais......................_ R$ 10.080,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1848 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.R$ 15.644,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.R$  3.060,00
TOTAL oo R$ 103.954,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serédo usados
como recursos o provavel excesso de arrecadacado do Convénio n° 737650/2010 na

seguinte conta bancaria............... R$ 100.000,00
Caixa Econémica Federal n° 171-3
T T AL et er s sees e oo e e ees R$ 100.000,00

Art. 3° - Para dar cobertura a Contrapartida do Convénio sera utilizado como
recurso o cancelamento parcial da seguinte dotagdo orcamentaria:

10 — Secretaria de Saude e Acao Social

10.03 - Divisao de Ac¢éo Social

08.244.0033.2.036 - Servicos de Administracéo Social

176: 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente... R$ 3.954,00
TOT AL s ss s eee e ee e se oo eeeeee R$ 3.954,00

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor apods sua publicacio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa,15 de setembro de 2011.

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 091 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizacdo para abertura de Crédito
Adicional Especial, para atender as despesas com o funcionamento de 02 (dois) nucleos
para o desenvolvimento de atividades recreativas e de lazer, para pessoas acima de 45
anos e com deficiéncia, conforme Termo de Convénio n° 737650/2010 — Vida Saudavel.

O montante do repasse sera disponibilizado para aquisicdo de material
esportivo, material permanente, pré — labore dos coordenadores com suas respectivas
obrigagdes patronais, bem como, prestacao de servicos.

Outrossim, informamos ainda que, o valor referente a contrapartida do
termo de convénio, sera realizado através do cancelamento parcial da dotacdo orcamentaria
constante no artigo 3° deste presente projeto de lei.

Para melhor elucidar e justificar o assunto, estamos encaminhando cépia
do Plano de Trabalho e Contrato de Repasse com o Ministério do Esporte e o Municipio de
Lapa, bem como, extrato bancario comprovando o repasse do Convénio.

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a aprovacao por

parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 15 de setembro de 2011.

Pau){» César Flateg Eukiati
Prefeito



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENIO/ME/PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA/PR/N° 737650/2010.

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAOQ,
POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DO ESPORTE -
ME, E A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA/PR
PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO ESPORTE - ME, CNPJ/MF no 02.961.362/0001-74,
situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco “A”, 7° andar, em Brasilia/DF, CEP: 70.054-900, doravante
denominado CONCEDENTE, representado neste ato pelo seu Secretdrio-Executivo, o Senhor
WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA, portador da Carteira de Identidade n° 1.791.414-06-
IIPM/BA e do CPF/MF n°. 377.643.655-72, no uso das atribui¢des que lhe confere o Decreto, de 7 de
abril de 2010, publicado no Diério Oficial da Unido, do dia 8 de abril 2010, ¢ a SECRETARIA
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DO LAZER, gestora do Programa
ESPORTE E LAZER DA CIDADE - 1250, com a agio Desenvolvimento de Atividades Esportivas
Recreativas ¢ de Lazer a Pessoas Adultas e Idosas - Vida Sauddvel - Nacional - 2C60, neste ato
representada por sua Secretdria, a Senhora REJANE PENNA RODRIGUES, portadora da Carteira de
Identidade n°. 6010569686, de 21 de fevereiro de 1998 —SSP/RS e do CPF/MF n°. 324.147.220-53, no uso
das atribuigSes que lhe confere a Portaria n°. 280, de 18 de abril de 2006, publicada no Di4rio Oficial da
Unido, do dia 19 de abril de 2006, ¢ a PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA/PR, sediada na Praga
Mirazinha Braga n° 87, Centro — Lapa/PR - CEP: 83750-000, inscrita no CNPJ/MF n°. 76020452/0001-05,
doravante denominada CONVENENTE, neste ato representada pelo seu Prefeito, o Senhor PAULO
CESAR FIATES FURIATI, portador da Carteira de Identidade n° 8001570 e do CPE/MF n°.
20084943904, RESOLVEM celebrar o presente CONVENIO, na conformidade da Proposta n°.
051444/2010 e Processo n° 58701.001937/2010-65, observadas as disposi¢bes contidas na Lei
Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000, na Lei n° 8.666, de 21 de Jjunho de 1993, no que couber, na
Lei de Diretrizes Orgamentarias n® 12.017/2009, no Decreto 6.170 de 25 de julbo de 2007, no Decreto n°
93.872, de 23 de dezembro de 1986, nas Portarias Interministeriais n° 127, de 29 de maio de 2008 e n°
217, de 31 de julho de 2006, do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestdo e Ministério da
Fazenda, mediante as clausulas g condigdes a seguir estipuladas:
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CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente convénio o desenvolvimento de atividades recreativas e de lazer, por 12
meses, em 2 (dois) micleos, para pessoas acima de 45 anos e com deficiéncias, no municipio de
Lapa/PR.

PARAGRAFO UNICO. Para atingir o objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o
Plano de Trabalho elaborado pela CONVENENTE, aprovado pelo CONCEDENTE, o qual passa a
integrar este Convénio, independentemente de sua transcrigdo.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES
I - Sdo obrigagdes do CONCEDENTE:

a) repassar 8 CONVENENTE, em tempo habil, recursos financeiros correspondentes a
sua participagdo nas despesas objeto deste Convénio, obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, constante do Plano de Trabalho;

b) prorrogar de oficio a vigéncia deste Convénio, quando houver atraso na liberagio dos
recursos, limitada a prorrogagdo ao exato periodo do atraso verificado, desde que ainda
haja plena condigo de execugdo do objeto;

¢) aprovar, excepcionalmente, a alteragdo da programacdo da execugZo deste Convénio,
mediante proposta da CONVENENTE fundamentada em razdes concretas que a
justifique, formulada, no minimo, 30 (trinta) dias ateis antes do término de sua vigéncia;

d) controlar, acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execugdo do objeto pactuado,
inclusive, efetuando vistorias in Joco, diretamente, ou por unidades da Administragdo
Federal que se situem préximo ao local da execugdo, por delegagdo de competéncia;

e) dar ciéncia deste Convénio a Assembléia/Camara Legislativa, sobre a liberagio dos
recursos financeiros que tenha efetuado, 4 conta deste convénio no prazo de 2 (dois) dias
uteis contados da data da liberagdo, na forma determinada pelo art. 116 § 2°da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993;

f) analisar e aprovar as prestagdes de contas parciais e final dos recursos aplicados na
consecugdo do objeto deste Convénio;

g) fornecer a CONVENENTE, quando solicitado formalmente, os cddigos de
preenchimento da Guia de Recolhimento da Unisio - GRU, a ser efetuado na CONTA
UNICA DO TESOURO NACIONAL, de que trata a Cliusula Décima Terceira (Da
Restituigdo de Recursos);

h) fornecer & CONVENENTE os dizeres institucionais, consoante estabelecido pela
Secretaria de Estado de Comunicagdo de Governo — SECOM, destacando a participagiio
do Governo Federal, bem assim do Ministério do Esporte-ME, em toda e qualquer
acdo relacionada com a execugio do objeto descrito na Clausula Primeira;



i) encaminhar 8 CONVENENTE, por intermédio da area de material e patrimdnio do
MINISTERIO DO ESPORTE-ME, as plaquetas de identificagdo patrimonial para que
sejam afixadas nos bens permanentes, adquiridos com recursos previstos neste
Instrumento, de acordo com as especificagdes contidas nas notas fiscais correspondentes
a aquisi¢@o; (quando for o caso)

J) prover os meios e facilidades para que a CONVENENTE possa realizar, no prazo
estabelecido, o cadastramento dos participantes do programa; e

I) fornecer e encaminhar o material esportivo disponivel, produzido por projeto deste
Ministério, como doagdo para suprir as necessidades da CONVENENTE. (quando for o
caso)

II - S&o obrigagcdes da CONVENENTE;

a) executar o objeto pactuado na Clausula Primeira, na forma e no prazo estabelecidos no
projeto Bésico, no Plano de Trabalho e no Manual Orientagdes para Implementagdo do
PELC, sendo-lhe vedada a designag@o desta obrigagdo a terceiros;

b) promover os créditos dos recursos financeiros, referente a contrapartida, de acordo com
o Cronograma de Desembolso, na conta corrente especifica para a execugdo do
objeto;

¢) aplicar os recursos discriminados na Cléusula Quarta, inclusive os oferecidos em
contrapartida e os rendimentos apurados em aplicages no mercado financeiro, na
conformidade do Plano de Trabalho e, exclusivamente, no cumprimento do objeto
deste Convénio;

d) indicar no Projeto Basico, entidade escolhida na comunidade local, legalmente
constituida, para exercer o controle social sobre a execugo do objeto;

e) notificar do recebimento dos recursos financeiros, 4 conta deste Convénio, no prazo de
2 (dois) dias uteis, contados da data do crédito, os partidos politicos, os sindicatos
de trabalhadores de as entidades empresariais, com sede no municipio, na forma
determinada no art. 2° da Lei n° 9.452, de 20 de margo de 1997, bem como a entidade
de controle social indicada no Projeto Biésico;

f) arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos recursos financeiros
transferidos pelo CONCEDENTE;

g) manter atualizada a escrituragdo contdbil especifica dos atos e fatos relativos a
execugdo deste Convénio, para fins de fiscalizagdo, acompanhamento e avaliagdo
dos resultados obtidos;

h) realizar contratagdo de recursos humanos, atentando para os normativos pertinentes a
matéria, bem como respeitando os principios da impessoalidade, publicidade, moralidade,
garantindo-se a selegdo de agentes e coordenadores que tenham o perfil adequado para o
desenvolvimento das atividades propostas.

i) responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdéncia e
decorrentes de eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execugdo do objeto deste Convénio, bem como por todos os 6nus tributirios ou
extraordindrios que incidam sobre o presente Instrumento, ressalvados aqueles de natureza
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compulséria, langados automaticamente pela rede bancéria arrecadadora;

j) assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagdo do Governo Federal e, bem
assim, do MINISTERIO DO ESPORTE - ME, em toda e qualquer agéo, promocional
ou ndo, relacionada com a execugdo do objeto descrito na Clausula Primeira, consoante
previsto na Clausula Décima-Quarta;

k) adotar, na contratagdo de servigos ou aquisigio de bens vinculados a execugdo deste
Convénio, os procedimentos estipulados para a licitagdo na modalidade de pregéo, prevista
na n° 10.520, de 17 de julho de 2002, nos casos em que especifica, sendo preferencial a
utilizagdo de sua forma eletronica, o que, se inviavel, devera ser devidamente justificado
pelo dirigente ou autoridade competente;

I) nos casos de dispensa ou inexigibilidade de licitagio previstos nos artigos 24 ¢ 25 da
Lei n° 8666/93, serd observado o disposto no artigo 26 da mesma Lei, devendo a
homologagio ser procedida pela instdncia maxima de deliberagdo da CONVENENTE, sob
pena de nulidade;

m) facilitar ao CONCEDENTE, ou agentes da Administragdo Federal, com delegag@o de
competéncia, todos os meios e condigdes necessdrios ao controle, supervisdo e
acompanhamento, inclusive, permitindo-lhes efetuar inspegdes in loco fornecendo, sempre
que solicitado, as informagdes e documentos relacionados com a execugdo do objeto
deste Instrumento;

n) permitir o livre acesso de servidores do Sistema de Controle Interno ao qual esteja
subordinado o CONCEDENTE, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos administrativos e
aos registros dos fatos relacionados direta ou indiretamente com o instrumento pactuado,
quando em missdo de fiscalizagdo e auditoria;

0) por ocasido do encerramento do prazo estipulado para a conclusio do objeto pactuado,
ou no caso de denuncia, rescisio ou extingdo deste CONVENIO, solicitar ao
CONCEDENTE, formal e tempestivamente, o namerodo cédigode preenchimento

da GRU a ser efetuado na CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL, de que trata a
Clausula Décima Terceira (Da Restituigdo de Recursos);

enviar, no limite maximo de 30 (trinta) dias ap6s o depdsito do recurso, oficio comunicando:
a data de inicio das atividades e a formag@o, a serem realizadas de acordo com o Sistema de
Formagio do PELC (www.esporte.gov.br/SNDEL/esportelazer;

q) prestar contas final, com observincia do prazo e na forma estabelecida, respectivamente, nas

Clausulas Terceira e Décima deste Instrumento, e, bem assim, em fun¢do da forma da
liberagdo dos recursos ou quando for solicitada, a qualquer momento, a critério do
CONCEDENTE, apresentar Prestagdo de Contas Parcial;

r) responsabilizar-se pela guarda e controle dos materiais a serem produzidos, na qualidade de

fiel depositaria; (quando for o caso)

s) enviar a0 CONCEDENTE, copias autenticadas das notas fiscais relativas aos bens

permanentes adquiridos com recursos alocados neste Instrumento, para fins de tombamento
patrimonial; (quande for o caso)

t) indicar servidor responsével pelo acompanhamento e fiscalizagéo do objeto pactuado o qual

devera, verificada qualquer ocorréncia que comprometa a regularidade na execugdo,
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encaminhar a area técnica do CONCEDENTE relatorio circunstanciado dos fatos;

u) indicar entidade de controle social, escolhida na comunidade local, legalmente
constituida, para exercer o controle social sobre a execugdo do objeto e ratificar a prestagdo
de contas, no que concerne ao bom e regular emprego dos recursos e quanto aos resultados
alcangados;

v) manter atualizado o relatério da execugdo do programa, com a periodicidade trimestral;

w) enviar, por oficio, no prazo de 30 (trinta) dias apds o inicio das atividades do programa, a
relagdo dos componentes do grupo gestor do referido convénio e seus respectivos contatos, bem
como a periodicidade de suas reunides;

x) solicitar a prorrogagdo, mediante Termo Aditivo, fundamentada em razdes concretas que
Justifiquem a ndo execugdo do objeto no prazo pactuado e o periodo a ser prorrogado;

y) adotar todas as medidas necessarias a correta execugio deste Convénio.

z) incluir regularmente, no SICONV, as informagdes e os documentos exigidos pela Portaria
Interministerial n° 127, de 29 de maio de 2008;

aa) restituir os recursos recebidos em virtude deste convénio, nos casos previstos na mesma
Portaria Interministerial n° 127, de 29 de maio de 2008.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O presente Convénio vigerd pelo periodo de 14 (quatorze) meses, sendo: 2 meses para
contratacdes, compras, formacdo, mobilizacio e inscrigdes e 12 meses, a partir da
celebragdo, para a execugio do objeto expresso no Plano de Trabalho.

PARAGRAFO PRIMEIRO. O prazo de vigéncia deste Instrumento poderd ser prorrogado,
mediante Termo Aditivo, por solicitagio da CONVENENTE, fundamentada em razdes concretas que
Justifiquem a ndo execugdo do objeto no prazo pactuado, formulada, no minimo, 30 (trinta) dias uteis
antes do término do prazo previsto no caput desta Clausula, desde que aceita pelo CONCEDENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO. A autorizagio de prorrogagdo de vigéncia fica condicionada a
comprovagdo, no ato da solicitagdo, do pleno funcionamento dos nicleos.

PARAGRAFO TERCEIRO. A CONVENENTE tera 30 (trinta) dias para apresentar a Prestagdo de
Contas Final, a contar do término da vigéncia, prevista no caput desta Cléusula ou do tltimo pagamento
efetuado, quando este ocorrer em data anterior aquela do encerramento da vigéncia.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Para a execugdo do objeto deste Convénio, os recursos somam o valor total de R$ 125.077,41 (cento e
vinte e cinco mil, setenta e sete reais e quarenta ¢ um centavos), cabendo ao CONCEDENTE
destinar a importancia de R$ 100.000,00 (cem mil reais), correndo as despesas a conta de dotagdo
consignada a0 MINISTERIO DO ESPORTE - ME no Orgamento Fiscal da Unifo, Lei n°
12.017/2009, observadas as caracteristicas abaixo discriminadas, e cabendo a CONVENENTE, a
contrapartida no montante de R$ 25.077,41 (vinte ¢ cinco mil, setenta e sete reais e quarenta e um
centavos), sendo: R$ 21.123,41 (vinte e um mil, cento e vinte e trés reais e quarenta e um centavos) em
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Bens e Servigos e R$ 3.954,00 (trés mil, novecentos e cingiienta e quatro reais), equivalentes a 20,05%
(vinte, zero cinco por cento) do total pactuado, conforme Plano de Trabalho aprovado:

1. Programa de Trabalho: 27.813.1250.2C60.0001 - Desenvolvimento de Atividades Esportivas
Recreativas e de Lazer a Pessoas Adultas e Idosas — Vida Saudavel - Nacional.

Natureza da Despesa: 33.40.41

Fonte: 100

Nota de Empenho: 2010NE  , de de de 2010, no valor de R$ 90.000,00
(noventa mil reais).

2. Programa de Trabalho: 27.813.1250.2C60.0001 — Desenvolvimento de Atividades
Esportivas Recreativas e de Lazer a Pessoas Adultas e Idosas - Vida Sauddvel - Nacional.
Natureza da Despesa: 44.40.42

Fonte: 100

Nota de Empenho: 2010NE , de de de 2010, no valor de R$ 10.000,00 (dez
mil reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO. Os recursos repassados, pelo CONCEDENTE, para a execugdo do objeto
de que trata a Clausula Primeira serdo obrigatoriamente incluidos no Orgamento do CONVENENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO. Os recursos referentes & contrapartidla da CONVENENTE, para
complementar a execugdo do objeto do presente Instrumento, constam do seu Or¢amento para o
corrente exercicio.

PARAGRAFO TERCEIRO. Na hipotese de o objeto deste Convénio vir a ser alcangado com a
utilizagdo parcial dos recursos financeiros postos a disposigdo, tanto pelo CONCEDENTE quanto pela
CONVENENTE, considerar-se-a, para todos os efeitos, a mesma proporcionalidade de participacgo,
aplicavel ao valor total anteriormente pactuado, conforme previsto no caput desta Clausula.

PARAGRAFO QUARTO. Na hipétese de o objeto pactuado vir a ser satisfatoriamente concluido
somente com a utilizagdo dos recursos financeiros transferidos pelo CONCEDENTE, obriga-se a
CONVENENTE a devolver os recursos financeiros correspondentes a sua contrapartida, que, observada
a proporcionalidade de sua participagdo, conforme definida no caput desta Clausula, devera ser
calculada sobre o valor despendido pelo CONCEDENTE e aplicado na consecugdo do objeto
conveniado.

PARAGRAFO QUINTO — No caso de contrapartida oferecida em bens e servigos economicamente
mensurdveis, a forma de aferigdo do valor e de sua conformidade com os valores praticados no mercado
observara os pardmetros pré-estabelecidos nas diretrizes do Programa Esporte e Lazer na Cidade,

considerando as diferengas regionais, sempre que possivel.

CLAUSUL@ QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS

Os recursos da CONCEDENTE destinados a execugdo do objeto deste Convénio, no montante de R$
100.000,00 (cem mil reais) serfio liberados em uma tnica parcela, de acordo com o Cronograma
de Desembolso constante do Plano de Trabalho, a crédito de conta especifica aberta na Caixa
Econdmica Federal, Agéncia 0393-0, conta corrente a ser aberta em nome do CONVENENTE e
vinculada ao presente Instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO. Ap6s a aplicagio dos recursos, serd apresentada a Prestagio de
Contas, observado o prazo estabelecido na Clausula Terceira, composta da documentagéo especificada
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na Clausula Décima;

PARAGRAFO SEGUNDO. Ocorrendo impropriedades e/ou irregularidades na execu¢do deste
Convénio, obriga-se 0 CONCEDENTE a notificar, de imediato, o dirigente da CONVENENTE, a fim
de proceder ao saneamento requerido ou cumprir a obrigagdo, observado o prazo méximo de 30 (trinta)
dias, nos casos a seguir especificados:

a) quando ndo houver comprovagdo da correta aplicagdo da parcela tinica recebida e do
correspondente recurso de contrapartida oferecido, na forma da legislagdo aplicavel,
inclusive mediante procedimentos de fiscalizagdo local, realizados periodicamente
pelo CONCEDENTE e/ou pelo érgio competente do sistema de controle interno da
Administragdo Publica Federal;

b) quando verificado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nio
Justificados no cumprimento das etapas ou fases programadas, praticas atentatérias aos
principios fundamentais da Administragio Publica nas contratagdes e demais atos
praticados na execugfo deste Convénio; e

¢) quando a CONVENENTE descumprir qualquer clausula ou condigdo pactuada.

PARAGRAFO TERCEIRO. Findo o prazo da notificagdo de que trata o Pardgrafo anterior, sem que as
impropriedades e/ou irregularidades tenham sido sanadas, ou cumprida a obrigagdo, a unidade de
contabilidade analitica do CONCEDENTE diligenciaré a instauragio de Tomada de Contas Especial do
responsavel.

PARAGRAFO QUARTO. Os recursos financeiros obtidos de aplicagdo financeira s6 poderdio ser
utilizados apds solicitado por escrito e devidamente autorizado pelo CONCEDENTE.

CLAUSULA SEXTA - DA UTILIZACAO DOS RECURSOS

A CONVENENTE deverd manter os recursos repassados pelo CONCEDENTE em conta bancéria
especifica, de que trata a Clausula Quinta, permitindo-se saques somente para pagamento de despesas
previstas no Plano de Trabalho, mediante cheque nominal ou ordem bancdria ao credor ou para
aplicagéo no mercado financeiro na forma da Paragrafo Primeiro desta Clausula.

PARAGRAFO PRIMEIROQ. Os recursos, enquanto ndo empregados na sua finalidade, serdo aplicados
em caderneta de poupanga de instituigao financeira oficial, se a previs@o de seu uso for igual ou superior
a um més, ou em fundos de aplicagdo financeira de curto prazo, ou, ainda, em operagdo no mercado
aberto lastreada em titulos da divida publica federal, quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos
menores.

PARAGRAFO SEGUNDO. Os rendimentos apurados em aplicagdes no mercado financeiro serdo,
obrigatoriamente, utilizados no objeto deste Convénio, sujeitos 4s mesmas condigdes de prestagio de
contas, ndo podendo ser computados como Contrapartida devida pela CONVENENTE, devendo, ainda,
contar de demonstrativo especifico que integrara a Prestacdo de Contas.

CLAUSULA SETIMA - DA GLOSA DAS DESPESAS

E vedada a utilizagdo dos recursos repassados pelo CONCEDENTE e os da Contrapartida, em
finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este Instrumento, bem como no
pagamento de despesas efetuadas anterior ou posteriormente a0 periodo de vigéncia acordado, ainda que
em carater de emergéncia. No caso de despesas posteriores, serdo permitidas apenas aquelas em que o
fato gerador tenha ocorrido durante o prazo de vigéncia e desde que expressamente autorizado pela
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autoridade competente do CONCEDENTE.
PARAGRAFO UNICO. Os recursos deste Convénio também ndo poderio ser utilizados:

a) na realizacdo de despesas com taxas bancdrias, juros ou corregdo monetaria, inclusive,
referente aos pagamentos ou recolhimentos fora do prazo. Despesas com multas serdo
permitidas desde que decorrentes de atraso na transferéncia de recursos pelo
CONCEDENTE e que os prazos para pagamento e os percentuais sejam 0s mesmos
aplicados no mercado;

b) na realizagdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, geréncia ou similar;

¢) no pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregado piiblico, integrante de quadro
de pessoal de 6rgdo ou entidade publica da administragdo direta ou indireta, por
servigos de consultoria ou assisténcia técnica; e

d) na realizagdo de despesas com publicidade, salvo as de cariter educativo, informativo
ou de orientagdo social e desde que relacionadas ao objeto deste Convénio e, como tais,
previstas no Plano de Trabalho, das quais nio constem nomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promogdo pessoal de autoridades, de servidores publicos e/ou de outras
pessoas fisicas.

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS REMANESCENTES

Os bens patrimoniais, materiais permanentes ou equipamentos adquiridos, produzidos ou construidos
com recursos deste Convénio, permanecerio sob a guarda e responsabilidade e manutengio da
CONVENENTE, vinculados ao objeto pactuado para assegurar a continuidade do programa
governamental. (quando for o caso).

PARAGRAFO UNICO. Sendo o presente Convénio rescindido por quaisquer dos motivos previstos no
Paragrafo Unico da Clausula Décima Segunda, os bens patrimoniais serfo automaticamente revertidos
ao CONCEDENTE.

CLAUSULA NONA - DO CONTROLE, FISCALIZACAO E GERENCIAMENTO.

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e fiscalizagio
sobre a execugdo deste Convénio, bem como de assumir ou transferir a responsabilidade pela execugio,
no caso de paralisagdo ou de fato relevante que venha a ocorrer.

PARAGRAFO UNICO. Nos termos da legislagio em vigor, 0 CONCEDENTE designou a
servidora Ana Carolina Silveira Vasconcelos, para acompanhar a fiel execugdo do objeto deste
Convénio. O acompanhamento e fiscalizagdo também se dardo por meio de relatérios trimestrais
enviados pelo CONVENENTE e fiscalizagio in loco, desde que haja orcamento disponivel, em
conformidade com o Art. 06 do Decreto 6.170/07.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

A Prestagdo de Contas Final dos recursos deste Convénio, inclusive os de contrapartida e dos
rendimentos apurados em aplicagdes no mercado financeiro, devera ser assim constituida:

Al ((/
a) relatério de cumprimento do objeto; {i)‘
b) cépia do Plano de Trabalho aprovado na celebragdo do Convénio:
¢) copia do Termo de Convénio e eventuais Termos Aditivos;




d) relatério de Execugdo Fisico-Financeira;

e) relatério de Execug@o da Receita e Despesa;

f) relagdo de pagamentos efetuados;

g) relagdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos com recursos deste Convénio;

h) copia autenticada dos comprovantes de despesas relativas 4 aquisicdo de bens e
materiais permanentes;

i) conciliagdo do saldo bancério, quando for o caso;

J) cOpia do extrato da conta bancéria especifica;

k) comprovante de recolhimento dos recursos ndo aplicados a conta indicada pelo
responséavel do programa;

I) cdpia do Termo de Aceitagdo Definitiva da obra; (quando o instrumento objetivar
execuciio de obra ou servico de engenharia);

m) copia do despacho adjudicatério e homologagdo de licitagdes realizadas ou
Justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal;
n) relatério/declaragio do responsével pelo acompanhamento deste Convénio ;

0) relatério/declaragdo de controle social, responsavel pelo acompanhamento deste
Convénio;

p) copia das faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos
comprobatorios das despesas com hospedagem em estabelecimento hoteleiro ou similar
e com aquisicdo de passagens de qualquer meio de transporte, bem assim dos
respectivos bilhetes utilizados. Ademais, em demonstrativo a parte, evidenciar de forma
correlacionada aos valores parciais e totais dessas despesas:

1. No caso de despesa com as aquisicdes de passagens, conforme previamente definido no
Plano de Trabalho, devera constar o nome completo do usudrio do bilhete, sua condigdo de
participante no evento, niimero de sua Carteira de Identidade, n° do CPF/MF, n° do
telefone, endereco residencial completo, o trecho utilizado e as datas de embarque e
desembarque, conforme indicadas no respectivo bilhete utilizado;

2. No caso de despesas com hospedagem, conforme previamente definido no Plano de
Trabalho, deverd conter o nome completo do héspede, sua condigdo de participante no
evento, n° de sua Carteira de Identidade, n° de seu CPF/MF, n° de telefone, com enderego
residencial completo, acompanhado do extrato de conta fornecido pelo hotel.

PARAGRAFO UNICO. As despesas serdo comprovadas mediante documentos fiscais ou equivalentes,
devendo as faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatdrios ser emitidos em
nome da CONVENENTE e devidamente identificados com referéncia ao titulo e ao ndmero deste
Convénio.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA - DOS DOCUMENTOS DE DESPESA E DA
OBRIGATORIEDADE DE SUA APRESENTACAO.

Os comprovantes originais das despesas serdo mantidos em arquivo, em boa ordem, no préprio local em
que forem contabilizados, a disposigdo dos érgdos de Controle Interno e Externo, pelo prazo de 20
(vinte) anos, contados da aprovagdo das contas do gestor CONCEDENTE, pelo Tribunal de Contas da
Unido, relativa ao exercicio em que forem incluidas em suas contas.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Convénio poderd ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas na legislagdo vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou
pela superveniéncia de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer 6nus advindos dessa medida, imputando-se as partes as responsabilidades das obrigacdes
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decorrentes do prazo em que tenha vigido e creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo
periodo.

PARAGRAFO PRIMEIRO. Constitui motivo para rescisio deste Convénio, independentemente do
instrumento de sua formalizagdo, o inadimplemento de quaisquer das cldusulas pactuadas,
particularmente quando constatadas as seguintes situagdes:

a) utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) aplicagdo dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
Paragrafo Primeiro da Clausula Sexta;

¢) constatagdo de irregularidade de natureza grave, no decorrer de fiscalizagdes ou
auditorias; e

d) falta de apresentagio da Prestacdo de Contas Final, ou de Prestacdes de Contas
Parciais, no(s) prazo(s) estabelecido(s), neste Instrumento.

PARAGRAFO SEGUNDO. O concedente poderd assumir ou transferir a responsabilidade pela
execugdo do objeto, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DA RESTITUICAO DE RECURSOS

Quando da conclusdo do objeto pactuado, da denincia, da rescisdo ou da extingdio deste Instrumento, a
CONVENENTE, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias contados da ocorréncia do evento, sob pena
da imediata instauragdo de tomada de contas especial do responsével, é obrigada a recolher 4 CONTA
UNICA DO TESOURO NACIONAL, por meio da Guia de Recolhimento da Unizo - GRU, o saldo
dos recursos ndo utilizados, solicitando a0 CONCEDENTE, os c6digos de preenchimento da GRU, de
que trata a Clausula Segunda (Das Obrigagdes):

a) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando o
nimero e a data do Convénio;

b) o valor total transferido atualizado monetariamente, acrescido de juros legais, na forma
da legislagdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Nacional, a partir da data de
recebimento, nos seguintes casos:

1. quando ndo for executado o objeto da avenga;

2. quando ndo forem apresentadas, no prazo exigido, as Prestagdes de Contas Parcial
ou Final; e

3. quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste
Convénio.

¢) o valor correspondente as despesas comprovadas com documentos inidéneos ou
impugnados, atualizado monetariamente e acrescido de juros legais;

d) o valor corrigido da Contrapartida pactuada, quando ndo comprovada sua aplicagdo na
consecugdo do objeto conveniado, na forma prevista no Plano de Trabalho;

e) o valor correspondente aos rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro, referente
ao periodo compreendido entre a liberagdo do recurso e sua utilizagdo, quando néo
comprovar 0 seu emprego na consecugdo do objeto, ou ainda que ndo tenha sido feita
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aplicag@o.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA DIVULGACAO

A CONVENENTE obriga-se a divulgar, no local e durante a execugdo do objeto, a participagdo do
Ministério do Esporte-ME, mediante afixagdo de placa, banner ou outro meio de divulgagdo,
nominando o Programa especifico e contendo os dizeres fornecidos pelo CONCEDENTE.

CLAUSULA DECIMA-QUINTA - DA PUBLICACAO

A publicagdo do extrato deste CONVENIO e de seus aditamentos no Didrio Oficial da Unido — D.O.U,
que ¢ condi¢do indispensavel para sua eficdcia, serd providenciada pelo CONCEDENTE, as suas
expensas, até o quinto dia 1itil do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo méximo de
vinte dias daquela data contendo os seguintes elementos:

a) espécie, numero, e valor do instrumento;

b) denominagdo, domicilio e inscricdo no Cadastro Geral de Contribuintes do
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF dos participes e nome e inscrigio no Cadastro de
Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda — CPF/MF dos signatarios;

¢) resumo do objeto;

d) crédito pelo qual ocorrerd a despesa, nimero ¢ data da Nota de Empenho;

e) valor a ser transferido ou descentralizado no exercicio em curso e, se for o caso, o
previsto para exercicios subseqiientes;

f) prazo de vigéncia e data da assinatura; e

g) codigo da Unidade Gestora, da gestdo e classificagdo funcional programitica e
econdmica, correspondentes aos respectivos créditos.

CLAUSULA DECIMA-SEXTA - DAS CONDICOES GERAIS
Pactuam, ainda, as seguintes condigdes:

a) todas as comunicagdes relativas a este Convénio serdo consideradas como regularmente
efetuadas, se entregues por protocolo ou remetidas por correspondéncia, telegrama, fax ou
telex, devidamente comprovadas por conta, no enderego das partes;

b) as alteragdes de enderegos e de niimero de telefone, telex e fax de quaisquer dos
Participes devem ser imediatamente comunicadas por escrito; e

¢) as reuniles entre os representantes credenciados pelos participes, bem como quaisquer
ocorréncias que possam ter implicagdes neste Convénio, serio aceitas somente se
registradas em ata ou relatorios circunstanciados. i 2
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CLAUSULA DECIMA-SETIMA - DO FORO

Os participes elegem o Foro da Justiga Federal, Segdo Judiciria de Brasilia-DF, para dirimir quaisquer
dividas ou questdes oriundas do Instrumento, que ndo possam ser resolvidas
administrativamente.

E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento, na presenga das
testemunhas abaixo indicadas, em duas vias de igual teor e forma, obrigando-se ao ﬁel cumprimento de
suas disposi¢des.

Brasilia (DF), 0 de

,/ .

(g
WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA PAUm CESAR RIATI
' Secretério-Executivo/ME Prefeito Munk

Y
JE%'NE\?EN@ R@I’)‘Jﬁléhm———

Secretar Nacional do Desenvolvimento
de Esporte e de Lazer — SNDEL/ ME

TESTEMUNHAS:
NOME :
CPF:

NOME:
CPF:

~ o de 2010.
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N" 125, sexta-feira, 2 de jutho de 2010

Espécic: Convénio N* 737329/2010. N* Processo: 587010024752010,
Convencntes: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001. Convenente : INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO HUMANO - IDESH, CNPJ n® 05.042.523/0001~
14. Valor Total: RS 102.900,00, Valor de Contrapartida: RS 2.100,00,
Vigéncia: 30/06/2010 a 30/08/2010. Data dc Assinatura: 30/06/2010.
Sipnatdrios: Concedente : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOU-
ZA. CPF n° 377.643.655-72, Convencnie : PAULO ROBERTO DE
ARAUJO FERREIRA, CPF n" 060.747.074-72.

(SICONV - 0)/07/2010)

Espécic: Convénio N* 737330/2010. N* Processo: 587010023052010.
Convenentes: Concedenie @ MINISTERIO DO ESPORTE. Unidade
Gestora: 180002, Gesido: 00001, Convenente : INSTITUTO DE DE-
SCNVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL - INDES. CNPJ n°
07.258.970/0001-30. Valor Tolal: R$ 501.500.00, Valor de¢ Contra-
partida: RS 64.300,00, Vigéncia: 30/06/2010 a 29/12/2011. Data de
Assmnatura: 30/06/2010. Signatdrios: Concedenie : WALDEMAR
MANOCL SILVA DC SOUZA, CPF n* 377.643,655-72, Convencnte
1 ADCLAIDE FERREIRA MAIA, CPF n° 163.433.793-04.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 737331/2010. N* Proccsso: 587010024772010.
Convenenies: Concedenie : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001. Convenenic : BOLA PRA FREN-
TE-ONG, CNPJ n® 06.018.530/0001-43. Valor Total: RS 678.600,00,
Valor de Comtrapartida: RS 39.600,00, Vigéncia: 29/06/2010 a
29/08/2010. Dala de Assinatura: 29/06/2010, Signatarios: Concedente
: WALDEMAR MANOELL SILVA DE SOUZA, CPF n° 377.643.655-
72, Convencnte ROSA MALVINA DA SILVA, CPF n*
150.379.308-71.

(SICONV - 01/07i2010)

Cspécic: Convénio N® 737344/2010. N* Processo: 587010024612010.
Convencaics: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestorn: 180002, Gestdo: 00001. Convencnte : ASSOCIACAO CA-
RUARUENSE DE ENSINO SUPERIOR - ASCES, CNPJ n°
09.993.940/0001-01. Valor Total: RS 136.800,52, Valor dc Contra-
partida: RS 7.950,52, Vigéncia: 25/06/2010 a 25/08/2010, Data de
Assi 25/06/2010. Si dnos: C: d : WALDEMAR
MANOEL SILVA DE SOUZA, CPF n® 377.643.655-72, Convencnie
: PAULO MUNIZ LOPES, CPF n® 236.216.644-91.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 737358/2010. N* Processo: 587010020562010.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001, Convencnic : SANTA MARIA
PREFEITURA, CNPJ n° 88.488.366/0001-00. Valor Total: RS
157.904,08, Valor de Contrapartido: RS 58.230,00, Vigéncia:
01707/2010 a 01/09/2011. Data dc Assinawra: 01/07/2010. Signa-
tirios: Concedente : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA,
CPF n” 377.643.655-72, Convenente : CEZAR AUGUSTO SCHIR-
MER, CPF a° 200.564.350-53.

(SICONV - 0170772010}

Cspécie: Convénio N*® 737372/2010. N* Processo: 587010020122010,
Convenenies: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE. Unidade
Gestora: 180002, Geswo: 00001, Convenentc : SANTAREM PRE-
FEITURA MUNICIPAL, CNPJ n* 01.613,283/0001-00. Valor Tolal:
R$ 104.500,00, Valor dc Contrapanida: R$ 4.500,00, Vigéncia:
01/07/2010 a 01/09/2011. Daw de Assinatra: 30/06/2010. Signa-
tarios: Concedente : WALDEMAR MANQEL SILVA DE SOUZA.
CPF n°® 377.643.655-72, Convencnte : LUCRECIA ADRIANA DE
ANDRADE BARBOSA, CPF n* 023.391.734-93.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 737469/2010. N* Proccsso: 587010019212010.
Convencntes: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 186002, Gestdo: 00001. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE JATAI, CNPJ n® 01.165.729/0001-B0. Valor Toual: RS
163.733,60, Valor de Contraparti RS 59.078,00. Vigéncia:
30/06/2010 a 30/08/2011. Daw de Assinawra: 30/06/2010. Signa-
tirios: Concedente : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA.
CPF n” 377.643.655-72, Convenente : HUMBERTO DE FREITAS
MACHADO, CPF n® 341.665.801-91.

(SICONY - 01/07/2010)

Espécic:  Convénio  N* 73747072010, N*  Processo;
58701001941201023, Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO
CSPORTE, Unidade Gestora: 180002, Gestdo: 00001, Convencnte :
SAO BORJA PREFEITURA, CNPJ n® 88.489.786/0001-01. Valor
Tolal: RS 138.650.00, Valor dc Contrapariida: R$ 43.110.00, Vi-
géncia: 01/07/2010 a 01/09/2011, Daia de Assinatura: 01/07/2010.
Signatdrios: Concedente : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOU-
ZA, CPF n® 377.643.655-72, Convcnente : MARIOVANE GOTT-
FRIED WEIS, CPF n° 484.969.360-15.

(SICONV - 01/07/2010)

Cspécic: Convénio N* 737618/2010. N* Processo: 587010023522010.
Convenentes: Concedente @ MINISTERIO DO ESPORTE. Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001. Convenente : RIO DE JANEIRO
PREFEITURA, CNPJ n* 42.498.733/0001-48, Valor Total: RS
21.000.388,80, Valor dc Contrapartida: R$ 6.762.340,80, Vigéncia:
29/06/2010 a 26/02/2012. Dala de Assinatura: 29/06/2010. Signa-
tirios: Concedenic : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA,
CPF n° 377.643.655-72, Convencnic : EDUARDO DA COSTA
PAES, CPF n® 014.751.897-02.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 737650/2010. N* Processo: 587010019372010.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE. Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001. Convenente : LAPA PREFEITURA
MUNICIPAL, CNPJ n° 76.020.452/0001-05. Valor Total: R$
125.07741, Valor dc Contapariida: RS 25.077.41, Vigéncia:
01/07/2010 a 01/09/2011. Data de Assinatura: 30/06/2010. Signa-
tirios: Concedenic : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA,
CPF n" 377.643.655-72, Convenente : PAULO CESAR FIATES FU-
RIATI, CPF n° 200.849.439-04.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 73765172010, N* Processo: 5§7010024012010.
Convenentes: Concedente @ MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA, CNPJ n°
45.302.130/0001-17. Valor Total: RS 231.428,00, Valor dc Contra-
partida: R$ 30.628,00, Vigéncia: 30/06/2010 a 29/1272011. Data de
Assinatura: 30/06/2010. Signatdrios: Conccdentc : WALDEMAR
MANOEL SILVA DE SOUZA, CPF n' 377.643.655-72, Convencenie
: RICARDO DA SILVA SOBRINHO. CPF n° 250.186.288-04.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic:  Convénio N* 73765472010, N Processo:
58701002448201021. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO

Espéceic: Convénio N* 738420/2010. N*® Processo: 587010026742010.
Convencentes: Concedente @ MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001, Convenente : MUNICIPIO DE
CASCAVEL -  PREFEITURA  MUNICIPAL, CNPJ n°*
07.589.369/0001-20. Valor Towl: RS 105.181,00, Valor dc Contra-
partida; RS 4.401,00, Vigéncia: 30/06/2010 a 30/08/2011. Data dc
Assinawra: 30/06/2010. Signatirios: Concedente : WALDEMAR
MANOEL SILVA DE SOUZA, CPF n® 377.643,655-72, Convencnie
: DECIO PAULO BONILHA MUNHOZ. CPF n* 310.971.540-68.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 738430/2010. N* Processo: SK7010025612009,
Convencntes: Concedenie : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001, Convenenie : RIO DE JANEIRO
PREFEITURA, CNPJ n® 42.498.733/0001-48. Exccutor ; SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ n® 00.312.477/0001-02,
Valor Toial: RS 1.146.474,36, Valor de Contrapartida: RS 46.474,36.
Vigéncia: 30/06/2010 a 30/08/201). Daw de Assinatura: 30/06/2010.
Signatirios: Concedente : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOU-
ZA, CPF n° 377.643.655-72, Convencnte : EDUARDO DA COSTA
PALCS, CPF n°® 014.751.897-02, Exccutor : JANDIRA FEGHALL.
CPF n® 434,281.697-00.

(SICONV - 01/0772010)

Cspécic: Convénio N* 738437/2010. N* Proccesso: S87010021412010.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE. Unidade
Geslora: 180002, Gesido: 00001. Convencnte : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE RIBEIRAO CORRENTE, CNPJ n® 45.318.789/0001 -
61. Valor Towl: RS 12547742, Valor de Contrapartida: RS
37.583.76, Vigéncia: 01/07/2010 a 01/09/2011. Data de Assinawra:
30/06/2010. Signatdrios: Concedente : WALDEMAR MANOQEL SIL-
VA DE SOUZA, CPF n“ 377.643.655-72, Convencnte : LUIZ DA
CUNHA SOBRINHO, CPF n° 743.427.978-87.

(SICONV - 01/07/2010)
Espécic: Convénio N* 739424/2010. N* Processo: 587010025832010.
Ci : Co d:

ESPORTE, Unidade Gestora: 180002, Gestdo: 00001. Ct ]
SAO JOSE DO RIO PRETO PREFGITURA, CNPJ n*
46.588.950/0001-80. Valor Total: R$ 2.680.244.16. Valor de Con-
trapartida: R$ 629.944,16, Vigéncia: 30/06/2010 a 29/12/2011, Data
de Assinalura: 30/06/2010. Signatirios: Concedente : WALDEMAR
MANOEL SILVA DE SOUZA. CPF n°® 377.643.655-72, Convencnie
:7\’ALDOMIR0 LOPES DA SILVA JUNIOR, CPF n® 910.815,808-
87.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 738397/2010. N* Processo: 587010024172010,
Convencntes: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001, Convenente : MUNICIPIO DE NO-
VA PRATA, CNPJ n® 91.618.439/0001-38. Valor Total: RS
430.351,00, Valor dc Comrapartida: R$ 72.000,00, Vigéncia:
29/06/2010 a 28/12/2011. Dawa de Assinalura: 29/06/2010, Signa-
tdrios; Concedente : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA,
CPF 0® 377.643.655-72. Convenente : VITOR ANTONIO PLETSCH,
CPF n° 012.493.550-87.

(SICONV - 01/0772010)

Espécic: Convénio N* 738398/2010. N* Proccsso; 587010024802010.
Convenenles: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001. Convenenic : FRANCISCO MO-
RATO PREFEITURA, CNPJ n* 46.523.072/000i-14. Valor Towl: RS
475.729,16, Valor de Comrapartida: RS 117.329.16, Vigéncia:
29/06/2010 a 28/12/2011. Data de Assinatura: 29/06/2010. Signa-
tirios: Concedente : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA.
CPF n® 377.643.655-72, Convenente : JOSC APARECIDO BRES-
SANE, CPF n® 696.568.278-72.

(SICONY - 01/0772010)

Cspécic: ~ Convénio  N*  7384)7/2010. N*  Processo:
58701002297201019. Convencntes: Concedente : MINISTERIO DO

: MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001, Convencnie : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CERES, CNPJ n° 0i.131.713/0001-57. Valor Tolal: RS
303.700,00, Valor dc Contrapartida: RS 24.400,00, Vigéncia:
30/06/2010 a 29/12/2011. Data dc Assinawra: 30/06/2010. Signa~
tdrios: Concedenic : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA,
CPF n® 377.643.655-72, Convenente : EDMARIO DE CASTRO
BARBOSA, CPF n° 362.093.096-15.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 739426/2010. N* Processo: 587010024%42010,
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001, Convenente : ITAJAI PREFEITU-
RA, CNPJ n® §3.102.277/0001-52. Intcrvenicnte: FUNDACAO MU-
NICIPAL DE ESPORTES, CNPJ n° 76.702.190/0001-50. Valor Total:
R$ 1.510.735.04, Valor de¢ Contrapartida: RS 266.835,04, Vigéncia:
01/07/2010 a 30/12/2011. Dawa de Assinatura: 01/07/2010. Signa-
1drios: Concedentc : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA,
CPF n°® 377.643.655-72, Convenente : JANDIR BELLINI, CPF n*
052.185.519-53, Intervenienie: ELIZABETE LAURINDO, CPF n*
551.764.969-68.

(SICONV - 01/0772010)

Espécic: Convénio N* 739427/2010. N* Processo: 587010024132010,
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gesido: 00001. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SANTOS ESTANCIA BALNEARIA, CNPJ n®
58.200.015/0001-83. Valor Towl: RS 2.026.780.00, Valor de Con-
trapartida: RS 782.880,00, Vigéncia; 30/06/2010 a 29/12/2011, Data
de Assinawra: 30/06/2010, Signatdrios: Concedente : WALDEMAR
MANOEL SILVA DE SOUZA. CPF n° 377.643.655-72, Convencnie
: JOAO PAULO TAVARES PAPA, CPF n° 017.920.108-50,

(SICONV - 01/07/2010)

Cspécie: Convénio N* 739431/2010. N* Processo: S87010025762010.
C C d : MINISTERIO DO ESPORTE. Unidade

ESPORTE. Unidade Gestora: 180002, Gestio: 00001, Co i
SAO JOAO DO ORIENTE PREFEITURA. CNPJ n°
18.338.848/0001-90. Valor Towal: R$ 110.182,00. Valor dc Contra~
partida: RS 10.182,00, Vigéncin: 01/07/2010 a 01/09/2011. Data de
Assinalura: 30/06/2010, Signaidrios: Concedente : WALDEMAR
MANOEL SILVA DE SOUZA, CPF n* 377,643.655-72, Convencntc
: JORGE ROMEL CUNHA, CPF n* 248.211.526-49.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 738419/2010. N* Processo: 587010026732010.
Convenentes: Concudente : MINISTERIO DO ESPORTE, Unidade
Gestora: 180002, Gestdo; 00001. Convenenic : MUNICIPIO DE
CASCAVEL - PREFCITURA  MUNICIPAL, CNPJ n°
07.589.369/0001-20. Valor Total: RS 194.044.00, Valor de Contra-
partida: RS 16.080,00, Vigéncia: 30/06/2010 a 30/08/2011. Data de
Assinawra: 30/06/2010. Signawdrios: Concedente : WALDEMAR
MANOCL SILVA DE SOUZA. CPF n® 377.643.655-72, Convcnente
: DECIO PAULO BONILHA MUNHOZ. CPF n® 310.971.540-68.

(SICONV - 01/07/2010)

Gestora: 180002, Gestdo: 00001. Convenente : NOVA PONTE PRE-
FEITURA MUNICIPAL. CNPJ n* 18.159.905/0001-74, Valor Total:
RS 239.27594, Valor de Contrapartida: RS 38.495.94, Vigéncia;
30/06/2010 a 29/12/2011. Data de Assinawra: 30/06/2010. Signa-
tdrios: Concedente : WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA,
CPF n* 377.643.655-72, Convenente @ JOSE DIVINO DA SILVA,
CPF n® 361.100.276-34.

(SICONV - 01/07/2010)

Espécic: Convénio N* 739432/2010. N* Processo: 587010025122010,
Convenentes: Concedente ;: MINISTERIO DO ESPORTE. Unidade
Gestora: 180002, Gestdo: 00001, Convencnte : PREFEITURA MU-
NICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE RIBEIRAO PIRES,
CNPJ n° 46.522.967/0001-34, Valor Total: RS 414.085,72. Valor de
Contrapartida: RS 55.685,72, Vigéncia: 01/07/2010 a 30/12/2011, Da-
ta dc Assinatura: 01/07/2010. Signatdrios; Concedente : WALDE-
MAR MANOEL SILVA DE SOUZA, CPF n® 377.643.655-72, Con-
venente : CLOVIS VOLPI, CPF n® 040.664.058-00,

(SICONV - 01/07/2010)

Este documento pode scr verificado no !
pelo cédigo (0032010070200272

hitp://www,in.go
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PORTAL DOS CONVENIOS N
SICONV - SISTEMA DE GESTAO DE CONVENIOS 5

N°/ ANO DA PROPOSTA:
051444/2010

DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:

Este projeto tem por objeto o atendimento da crescente demanda da populagdo com idade acima de 45 anos com atividade de
esporte recreativo e lazer formando os nicleos de vida sauddvel proporcionando as pessoas espago agraddvel sendo um em drea
urbana central e outro na periferia atendendo a populagdo nas varias faixas etdrias socioecondmicas.

JUSTIFICATIVA:

O projeto pretende atender a demanda de pessoa idosa, pessoas com deficiéncia e/ou com necessidades especiais do municipio
da Lapa, oferecendo uma melhor qualidade de vida através de atividades fisicas e de lazer orientadas por profissionais da drea
(professores de Educago fisica) utilizando-se de oficinas de esporte recreativo, danga, gindstica, teatro, caminhada orientada,
recreagdo, artesanato, capoterapia, bem como através destas atividades organizar a comunidade buscando a promogao,
sensibilizagio e mobilizagdo social nos espagos publicos, pragas, parques centros culturais, entre outros.

A populagio idosa vem aumentando consideravelmente, o que se atribui a uma maior expectativa de vida, gerando a
necessidade de mudangas na estrutura social para que estas pessoas tenham uma boa qualidade de vida. A atividade fisica
como o esporte € lazer é um importante meio de prevengao e promogio da saide dos idosos através de seus inimeros
beneficios.

A participagdo das pessoas idosas, portadoras de deficiéncia e/ou com necessidades especiais trard transformagdes positivas
durante o envelhecimento como melhora da auto estima, aumento da forga muscular, manuteng@o e desenvolvimento da
flexibilidade, coordenagdo e equilibrio, incentivo ao contato social e ao prazer pela vida, promogdo do relaxamento, diminui¢do
da ansiedade, insonia e depressdo. Todas as atividades desenvolvidas e oferecidas serdo de suma importancia para o avango na
experiéncia vivida por cada pessoa atendida.
O Projeto vem salientar também a importancia da inclusao social, bem estar bio-psico-social da populagio com idade acima de
45 anos, principalmente em situacdo de vulnerabilidade social. Valorizando a pessoa humana, fortalecendo a sociedade a
cooperagdo, conhecimento, oficinas com atividades esportivas, culturais, sociais e de lazer resgatando a dignidade e cidadania
desta faixa etéria se mais ativos, melhor aptidéo fisica, melhor habilidade motora, possibilitando a tomada de decisoes bem
informadas sobre a importancia da atividade fisica, e com isto procura-se mudar ou melhorar seu estilo de vida.
Pretende-se levar ao idoso possibilidade de vivenciar momentos de descontragdo, dinamismo e lazer para combater o stress dos
momentos dificeis que diariamente sdo enfrentados tentando elevar o potencial e melhorar o bem-estar funcional e,
conseqiientemente melhorar a satde.

O Projeto terd atividades sistemdticas e assistematicas de esporte recreativo e de lazer, contemplando, no minimo, 3 (trés)
atividades sistematicas e 10 (dez) assistemdticas.

FUNDAMENTO LEGAL:
Decreto 6170 e Portaria 127

CONCEDENTE: | NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

51000 MINISTERIO DO ESPORTE

CIDADE: UF: cODIGO DO MUNICIPIO: CEP:

CPF DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: NOME DO RESPONSAVEL:

37764365572 WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA
ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: | C.E.P DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:
SQN 216 BL I APTO 206 70875-090
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2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
76020452000105

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
LAPA PREFEITURA MUNICIPAL

ENDERECO J URIDICO DO PROPONENTE:
PRACA MIRAZINHA BRAGA, 87

CIDADE: UF: CODIGQ CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
LAPA PR | MUNICIPIO: |83750-000 | Administragio | 41-35478000
7657 Piiblica Municipal
BANCO: AGENCIA:
104 - CAIXA ECONOMICA 0393-0 S&BM‘% CORRENTES
CPF DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE: NOME DO RESPONSAVEL:
20084943904 PAULO CESAR FIATES FURIATI

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE:
RUA SEN. SOUZA NAVES, 1329
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3- DADOS DO INTERVENIENTE

3/27



4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: RS 125.077,41
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 25.077,41
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
2010 R$ 100.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 3.954,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: | R$21.123,41
INICIO DE VIGENCIA: 01/07/2010
FIM DE VIGENCIA: 06/10/2012
VIGENCIA DO CONVENIO: 2012
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Meta n°; |

5 - PLANO DE TRABALHO

Especificaci PROLABORE DE RECURSOS HUMANOS

UNIDADE DE horas QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
R$ 81.603,41 01/07/2010 08/09/2012

Valor Global:

R$ 125.077,41

Municipio: LAPA Sigla UF: PR Cédigo Municipio: 7657
Endereco: LAPA CEP: 83750-000
Etapa/Fase n°: |

Especificacio:

AGENTES

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
4.0 R$ 26.400,00 01/07/2010 08/09/2012
Etapa/Fase n°: 2

Especificagio:

COORDENADOR DE NUCLEO.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 24.000,00 01/07/2010 08/09/2012
Etapa/Fase n°: 3

Especificagio:

COORDENADOR GERAL.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$ 16.845,92 01/07/2010 08/09/2012
Etapa/Fase n°: 4

Especificacio:

ENCARGOS 13° SALARIO E 1/3 FERIAS.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$ 1.782,55 01/07/2010 08/09/2012
Etapa/Fase n°: 5

Especificacio:

ENCARGOS AGENTES.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
4.0 R$ 5.280,00 01/07/2010 08/09/2012
Etapa/Fase n°: 6

Especificagio:

ENCARGOS COORDENADOR DE NUCLEOS.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 4.800,00 01/07/2010 08/09/2012
Etapa/Fase n°: 7

Especificagio:

ENCARGOS COORDENADOR GERAL.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$ 2.494,94 01/07/2010 08/09/2012
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Meta n°: 2

Especificaci  AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE DE UNIDADE QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
R$ 13.876,00 04/06/2010 09/11/2011

Valor Global:

R$ 125.077,41

Municipio: LAPA Sigla UF: PR Cédigo Municipio: 7657
Endereco: LAPA CEP: 83750-000
Etapa/Fase n°: 1

Especificagio:

Bolas de borracha (macia).

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
100.0 R$ 390,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n°: 2

Especificacio:

Bolas de ping pong.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
49.0 R$ 49,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n: 3

Especificacgao:

Bomba para inflar bola.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
6.0 R$ 90,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n°: 4

Especificacao:

Colchonete em courvin preto com espuma D26

dimensdes aproox. 03x40x90cm (AxLxP).

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
100.0 R$ 1.790,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n®: 5

Especificac¢ao:

Disco de equilibrio infldvel emborrachado.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
25.0 R$ 1.500,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n°: 6

Especificacao:

Extensor Elastico latex, espuma sintética e ago inox,

intensidade médium, dimensdes aprox. 5x48cm

(LxC).

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
100.0 R$ 4.485,00 04/06/2010 09/11/2011
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ACIDN
kd v
Etapa/Fase n°: 7 /«5 Fl h-;?;) o?:\
t < o
Especificagio: T

Halteres emborrachado 2 kg.

Quantidade:

200.0

Valor:
R$ 2.800,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/11/2011

Etapa/Fase n°: 8

Especificacio:
Jogo de Baralho.

Quantidade:

20.0

Valor:
R$ 78,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/11/2011

Etapa/Fase n°: 9

Especificagio:
Jogo de Dominé em plastico.

Quantidade:
22.0

Valor:
R$ 132,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/11/2011

Etapa/Fase n°: 10

Especificacio:
Jogo de memoria.

Quantidade:

10.0

Valor:
R$ 139,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/11/2011

Etapa/Fase n": 11

Especificagio:
Jogo quebra cabega.

Quantidade:

18.0

Valor:
R$ 153,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/11/2011

Etapa/Fase n®: 12

Especificacio:
Tabuleiro de Jogo de Dama.

Quantidade:
20.0

Valor:
R$ 190,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/11/2011

Etapa/Fase n’: 13

Especificacio:

Tabuleiro de Xadrez pegas de madeira ou plastico

tam médio.

Quantidade:
20.0

Valor:
R$ 300,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/11/2011

Etapa/Fase n’: 14

Especificacio:
Tabuleiro jogo de trilha.

Quantidade:

20.0

Valor:
R$ 190,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/11/2011
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Etapa/Fase n°: 15 (f‘? FI %ﬁ 2

Especificacdo: e \.,/ |

Tornozeleiras emborrachada com velco 1 kg. N parts/

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término

100.0 R$ 1.590,00 04/06/2010 09/11/2011

Meta n®: 3

Especificaci  AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE.

UNIDADE DE UNIDADE QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

R$ 10.894,00 04/06/2010 09/11/2011

Valor Global:

R$ 125.077,41

Municipio: LAPA Sigla UF: PR Cédigo Municipio: 7657

Endereco: LAPA

CEP: 83750-000

Etapa/Fase n®: |

Especificac¢io:

APARELHO DE ABDOMINAL TIPO CADEIRA,
Trés niveis de trabalho e dois niveis de esforgo, peso
max. suportado 300kg

Dimensdes aproximadas do produto: 135x80x153cm

(AXLxP), Peso liquido aproximado do produto: 19kg.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 799,20 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n°: 2

Especificagio:

APARELHO DE DVD COM KARAOKE, DVD

player, fun¢do karaoké com pontuagéo e

comemoragdo, DVD 637, com progressive Scan e

MP3, microfone, controle remoto e manual de

instrugdes.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 RS 168,50 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n°: 3

Especificagio:

APARELHO MEDIDOR DE BATIMENTOS
CARDIACOS, Reldgio monitor com medidor de
batimentos cardiacos e calorias

. Batimentos cardfacos(minuto a minuto), Sistema de
data, hora e alarme

. Meméria para até 200 voltas (circuitos), com
registro de informagoes

. Intervalos de timer para 30 segmentos regressivos,
Crondmetro, Visor iluminado, Cinta ajustavel,
Fungfo que permite consulta a informagdes
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CR2032, inclusas, Cinta ajustavel e sensor de

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 396,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n®: 4

Especificac¢io:

BALANCA DIGITAL, Balanga digital de banheiro,

capacidade até 150kg, acionamento com o toque dos

pés, desligamento automdtico, divisdes de 100grs,

visor de cristal liquido, bateria de litio longa vida

substituivel, pés de borracha, tamanho aproximado de

31x29x4cm.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 178,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n°: 5

Especificagio:

BANCO WELLS PARA AVALIACAO FISICA,

ESTRUTURA: material em férmica dobrdvel

portatil, fixagao do suporte inferior magnetizado,

suporte e medigao retrétil.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 444,40 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n®: 6

Especificacio:

BICICLETA ERGOMETRICA VERTICAL, Painel

auto scan com fungdes de tempo, velocidade,

distdncia, calorias.

Bicicleta com transmissao silenciosa.

Assento com ajuste de altura, Pedais com cinta para

0s pés.

Resisténcia de cinta, Guiddo ergonémico e

emborrachado.

Peso médximo do usudrio: 100 Kg.

Dimensdes aproximadas: 77x50x101 cm (CxLxA).

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 918,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n®: 7

Especificacio:

CAMERA DIGITAL 12MPX CARTAO 2GB, 3X

ZOOM OPTICO E LCD 2,5', CABO USB.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$ 319,00 04/06/2010 09/11/2011
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Etapa/Fase n’: 8

Especificagio:

KIT DE AVALIACAO FISICA PROFISSIONAL,
01 Adipometro Cientifico, 01 Esfigmo Anerdide, 01
Estetoscopio, 01 Termometro, 01 Trena
Antropométrica Sem Trava, 01 Monitor Cardiaco
com alarme sonoro e visual, fungdo relégio
crondmetro, Luz de fundo, transmissor possibilita
troca de bateria, 01 Ldpis Dermatogréfico, 01 Caneta,
01 Disco IMC, 01 Calculadora, 01 bolsa com alga.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 2.400,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n*: 9

Especificagio:

MEDIDOR DE PRESSAO ARTERIAL DIGITAL,

Data e hora em visor digital com nimeros em cristal

liquido

Precisdo nas medidas, Funcionamento totalmente

automatico.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 289,92 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n”: 10

Especificacgio:

MICROFONE SEM FIO (VHF) DE CABECA,

Microfone sem fio TSI de Cabega ou lapela ou

Instrumentos

Sistema de Modulagdo DBX, Fixagdo na cabe¢a com

ajuste de tamanho.

Transmissdo na faixa alta de VHF de 174 a 216 MHz

(Frequencias autorizadas pela ANATEL).

Alcance em drea totalmente livre sem barreiras 50

metros e locais fechados sem barreiras 20 metros.

Alimentac¢do do microfone bateria 9 vdc e do

Receptor fonte de A/C 110/220 v/ 9 a 12 vdc.

Microfone padrio semi-profisssional.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 479,98 04/06/2010 09/11/2011

Etapa/Fase n®: 11

Especificagao:

SIMULADOR DE CAMINHADA COM
AMORTECEDOR, Estrutura: Ago Carbono,
Acabamento: Buchas e poliecetal

Fungdes: Batimentos Cardfacos; Calorias; Distancia;
Tempo; Velocidade
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Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
3.0 R$ 1.767,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n°: 12
Especificagio:
STEP EM BORRACHA EVA PRENSADO,
Medidas aproximadas:0,90X 0,30X10cm
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
20.0 R$ 1.840,00 04/06/2010 09/11/2011
Etapa/Fase n": 13
Especificagao:
VENTILADOR DE PAREDE,Voltagem de
110/220volts, grade especial cromada, peso liquido
de 7.0kg, Didmetro de grade de 60cm, chave de
ligagdo com controle de velocidade.
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
6.0 R$ 894,00 04/06/2010 09/11/2011
Meta n°: 4

Especificaci FORMACAO

UNIDADE DE ENCONTROS QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:

R$ 5.644,00 04/06/2010 08/09/2012

Valor Global:

R$ 125.077,41

Municipio: LAPA Sigla UF: PR Codigo Municipio: 7657

Endereco: LAPA

CEP: 83750-000

Etapa/Fase n®: 1

Especificagio:

Alimentagio para formagio e para formadores.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
128.0 R$ 2.816,00 04/06/2010 08/09/2012
Etapa/Fase n°: 2

Especificagio:

Hospedagem para formador.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
8.0 R$ 800,00 04/06/2010 08/09/2012
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| Etapa/Fase n®: 3

Especificacio:

Passagem aérea (ida e volta - Curitiba a Brasilia).

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
6.0 R$ 2.028,00 04/06/2010 08/09/2012
Meta n®: 5

Especificaci EVENTOS

UNIDADE DE EVENTOS QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
R$ 10.000,00 04/06/2010 08/09/2012

Valor Global:

RS$ 125.077,41

Municipio: LAPA

Sigla UF: PR

Codigo Municipio: 7657

Endereco: LAPA

CEP: 83750-000

Etapa/Fase n°: 1

Especificagio:
Lanche para eventos

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1600.0 R$ 4.000,00 04/06/2010 08/09/2012
Etapa/Fase n®: 2

Especificacao:

Locagdo de som

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
4.0 R$ 6.000,00 04/06/2010 08/09/2012
Meta n®: 6

Especificaci DIVULGACAO

UNIDADE DE DIVULGACAO QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
R$ 3.060,00 04/06/2010 09/07/2012

Valor Global:

R$ 125.077,41

Municipio: LAPA

Sigla UF: PR

Codigo Municipio: 7657

Endereco: LAPA

CEP: 83750-000

Etapa/Fase n°: 1

Especificagiio:
Banner (contrapartida financeira)

Quantidade: Valor:
4.0 R$ 168,00

04/06/2010

Inicio Previsto:

Término
09/07/2012
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6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO ESPORTE

MES DESEMBOLSO: Julho

ANO: 2010

META N° 1 VALOR DA META:
DESCRICAO: FORMACAO R$ 5.644,00

META N°: 2 VALOR DA META:
DESCRICAO: EVENTOS R$ 10.000,00

META N®: 3

DESCRICAO: AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE.

VALOR DA META:

R$ 10.000,00

META N°: 4

DESCRICAO: AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO

VALOR DA META:

R$ 13.876,00

META N®: 5

DESCRICAO: PROLABORE DE RECURSOS HUMANOS

VALOR DA META:

R$ 60.480,00

VALOR DO REPASSE: R$ 100.000,00

PARCELA N°:1
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| Especificacdo: (O w& |
Cartazes (contrapartida financeira) \ """
%o@ P
{par
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
100.0 R$ 400,00 04/06/2010 09/07/2012
Etapa/Fase n°: 3
Especificacio:
Faixa ¢/ 3 mt (contrapartida financeira)
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
8.0 R$ 312,00 04/06/2010 09/07/2012
Etapa/Fase n°: 4
Especificagio:
Folder (contrapartida financeira)
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
100.0 R$ 500,00 04/06/2010 09/07/2012
Etapa/Fase n°: 5
Especificagio:
Outdoor (contrapartida financeira)
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$ 480,00 04/06/2010 09/07/2012
Etapa/Fase n°: 6
Especificacio:
Placa alusiva (contrapartida financeira)
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
8.0 R$ 1.200,00 04/06/2010 09/07/2012




7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

LAPA PREFEITURA MUNICIPAL

MES DESEMBOLSO: Julho

ANOQO:2010

META N°: 1 VALOR DA META:
DESCRICAO: AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE. R$ 894,00

META N°; 2 VALOR DA META:
DESCRICAO: DIVULGACAO R$ 3.060,00

VALOR DO REPASSE: R$ 3.954,00

PARCELA N°:1
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8 - BENS E SERVICOS

| DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Jogo de meméria

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio | NATUREZA DA DESPESA: 339030
ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:CJ QUANTIDADE: 10,00 V. UNITARIO: R$ 13,90 V.TOTAL: R$ 139,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Jogo quebra cabeca

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: CJ QUANTIDADE: 18,00 V. UNITARIO: R$ 8,50 V.TOTAL: R$ 153,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Bomba para inflar bola

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 6,00 V. UNITARIO: R$ 15,00 V.TOTAL: R$ 90,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Tabuleiro de Jogo de Dama

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:CJ QUANTIDADE: 20,00 V. UNITARIO: R$ 9,50 V.TOTAL: R$ 190,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Locagio de som

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA
CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 4,00 V. UNITARIO: R$ 1.500,00 V.TOTAL: R$ 6.000,00
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Tabuleiro jogo de trilha ’g‘“ AN
« FLN .{bz. 2)
. S
NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030 \ ¢ &
= ﬁ%—?\w = ‘a"’()'
ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA 1
CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA
UNIDADE: CJ QUANTIDADE: 20,00 V. UNITARIO: R$ 9,50 V.TOTAL: R$ 190,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Bolas de borracha (macia)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 100,00 V. UNITARIO: R$ 3,90 V.TOTAL: R$ 390,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Jogo de Dominé em plastico

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: CJ QUANTIDADE: 22,00 V. UNITARIO: RS$ 6,00 V.TOTAL: R$ 132,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: COORDENADOR GERAL

NATUREZA DA AQUISICAO: Contrapartida em Bens NATUREZA DA DESPESA: 319011

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: MES QUANTIDADE: 14,00 V. UNITARIO: R$ 1.203,28 V.TOTAL: RS 16.845,92

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: BALANCA DIGITAL, Balanga digital de banheiro, capacidade até 150kg, acionamento
com o toque dos pés, desligamento automatico, divisdes de 100grs, visor de cristal liquido,
bateria de litio longa vida substituivel, pés de borracha, tamanho aproximado de
31x29x4cm.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 2,00 V. UNITARIO: R$ 89,00 V.TOTAL: R$ 178,00
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: MICROFONE SEM FIO (VHF) DE CABECA, Microfone sem fio TSI de Cabecaou /o*
lapela ou Instrumentos Sistema de Modulagio DBX, Fixa¢io na cabega com ajuste de{f Fi] Ne3 g“

-

€

as

tamanho. Transmissdo na faixa alta de VHF de 174 a 216 MHz (Frequencias autoriza
pela ANATEL). Alcance em drea totalmente livre sem barreiras 50 metros e locais

>
fechados sem barreiras 20 metros. Alimentagio do microfone bateria 9 vdc e do Recept& ;hy

fonte de A/C 110/220 v /9 a 12 vde.Microfone padriio semi-profisssional.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN

QUANTIDADE: 2,00 V. UNITARIO: R$ 239,99 V.TOTAL: R$ 479,98

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Tornozeleiras emborrachada com velco 1 kg

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: PAR

QUANTIDADE: 100,00 V. UNITARIO: R$ 15,90 V.TOTAL: R$ 1.590,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Cartazes(contrapartida financeira)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN

QUANTIDADE: 100,00 V. UNITARIO: R$ 4,00 V.TOTAL: R$ 400,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Lanche para eventos

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN

QUANTIDADE: 1600,00 V. UNITARIO: R$ 2,50

V.TOTAL: R$ 4.000,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Faixa ¢/ 3 mt (contrapartida financeira)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN

QUANTIDADE: 8,00 V. UNITARIO: R$ 39,00 V.TOTAL: R$ 312,00
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Alimentagio para formagio e para formadores. ( S?‘FI g %q ”%\
had - NS .y
.2
' NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039 \s )/
ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA ~
CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA
UNIDADE: UN QUANTIDADE: 128,00 V. UNITARIO: R$ 22,00 V.TOTAL: R$2.816,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: CAMERA DIGITAL 12MPX CARTAO 2GB, 3X ZOOM OPTICO E LCD 2,5', CABO
USB

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: R$ 319,00 V.TOTAL: R$ 319,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: APARELHO DE DVD COM KARAOKE
DVD player, fungio karaoké com pontuagdo e comemorag¢do. DVD 637, com progressive
Scan e MP3, microfone, controle remoto e manual de instrugoes.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: R$ 168,50 V.TOTAL: R$ 168,50

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Colchonete em courvin preto com espuma D26 dimensdes aproox. 03x40x90cm (AxLxP)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 100,00 V. UNITARIO: R$ 17,90 V.TOTAL: R$ 1.790,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Jogo de Baralho

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:CJ QUANTIDADE: 20,00 V. UNITARIO: R$ 3,90 V.TOTAL: R$ 78,00
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: STEP EM BORRACHA EVA PRENSADO, Medidas aproximadas:0,90X O,30X10Cm<a—t}g
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NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 20,00

V. UNITARIO: R$ 92,00 V.TOTAL: R$ 1.840,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: MEDIDOR DE PRESSAO ARTERIAL DIGITAL, Data e hora em visor digital com

nuimeros em cristal liquido, Precisdo nas medidas, Funcionamento totalmente automatico

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 2,00

V. UNITARIO: R$ 144,96 V.TOTAL: R$ 289,92

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: APARELHO DE ABDOMINAL TIPO CADEIRA, Trés niveis de trabalho e dois niveis

de esforgo, peso max. suportado 300kg

Dimensdes aproximadas do produto: 135x80x153cm (AxLxP), Peso liquido aproximado

do produto: 19kg

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 2,00

V. UNITARIO: R$ 399,60 V.TOTAL: R$ 799,20

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: KIT DE AVALIACAO FISICA PROFISSIONAL, 01 Adipometro Cientifico, 01 Esfigmo

Anerdide, 01 Estetoscopio, 01 Termdmetro, 01 Trena Antropométrica Sem Trava, 01

Monitor Card{aco com alarme sonoro e visual, fungio reldgio crondmetro, Luz de fundo,
transmissor possibilita troca de bateria, 01 Lapis Dermatogréfico, 01 Caneta, 01 Disco

IMC, 01 Calculadora, 01 bolsa com alca.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:CJ QUANTIDADE: 2,00

V. UNITARIO: R$ 1.200,00 V.TOTAL: R$ 2.400,00
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Halteres emborrachado 2 kg '\j -
NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030 %?/"4}
ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA
CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA
UNIDADE: UN QUANTIDADE: 200,00 V. UNITARIO: R$ 14,00 V.TOTAL: R$ 2.800,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: VENTILADOR DE PAREDE, voltagem de 110/220volts, grade especial cromada, peso
liquido de 7.0kg, Didmetro de grade de 60cm, chave de ligagdo com controle de
velocidade (contrapartida financeira).

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 6,00 V. UNITARIO: R$ 149,00 V.TOTAL: R$ 894,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Disco de equilibrio inflivel emborrachado

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 25,00 V. UNITARIO: R$ 60,00 V.TOTAL: R$ 1.500,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Extensor Elastico latex, espuma sintética e ago inox, intensidade médium, dimensdes
aprox. 5x48cm (LxC)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 100,00 V. UNITARIO: RS 44,85 V.TOTAL: R$ 4.485,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Tabuleiro de Xadrez pegas de madeira ou plastico tam médio

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:CJ QUANTIDADE: 20,00 V. UNITARIO: R$ 15,00 V.TOTAL: R$ 300,00
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: BICICLETA ERGOMETRICA VERTICAL, Painel auto scan com fungdes de tempo

velocidade, distancia, calorias.
Bicicleta com transmissdo silenciosa.Assento com ajuste de altura, Pedais com cinta p:
o0s pés.Resisténcia de cinta, Guiddo ergondmico e emborrachado.Peso méximo do usudrio:
100 Kg.Dimensoes aproximadas: 77x50x101 cm (CxLxA).

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN

QUANTIDADE: 2,00 V. UNITARIO: R$ 459,00 V.TOTAL: R$ 918,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: ENCARGOS COM 4(QUATRO)AGENTES

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339004

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: MES

QUANTIDADE: 48,00 V. UNITARIO: R$ 110,00 V.TOTAL: R$ 5.280,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: APARELHO MEDIDOR DE BATIMENTOS CARDIACOS

Reldgio monitor com medidor de batimentos cardiacos e calorias

. Batimentos cardiacos(minuto a minuto), Sistema de data, hora e alarme

. Memdria para até 200 voltas (circuitos), com registro de informagdes

. Intervalos de timer para 30 segmentos regressivos, Crondmetro, Visor iluminado, Cinta
ajustdvel, Fung¢do que permite consulta a informagdes armazenadas no crondgrafo de
voltas e no timer, Funcionamento com bateria de litio CR2032, inclusas, Cinta ajustdvel e
sensor de batimentos sem fio, Relégio

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN

QUANTIDADE: 2,00 V. UNITARIO: R$ 198,00 V.TOTAL: R$ 396,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: AGENTES DE NUCLEO (4)QUATRO

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 319011

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: MES

QUANTIDADE: 48,00 V. UNITARIO: R$ 550,00 V.TOTAL: R$ 26.400,00
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' DESC.RIC[\O DO BEM/SERVICO: COORDENADORES DE NUCLEO (2)DOIS ({‘j’s Fi ‘Néyé
NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 319011 ~\<,m '-,‘4’
ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA ~
CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA
UNIDADE: MES QUANTIDADE: 24,00 V. UNITARIO: R$ 1.000,00 V.TOTAL: R$ 24.000,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: SIMULADOR DE CAMINHADA COM AMORTECEDOR, Estrutura: Ago Carbono,
Acabamento: Buchas e poliecetal Fungdes: Batimentos Cardiacos; Calorias; Distancia;
Tempo; Velocidade. Tipos de exercicios: Simulador de caminhada, Corrida, Alongamento,
Subida e descida Capacidade de Carga: 130 Kg, 3 niveis de exercicios (regulado através

do amortecedor)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 3,00

V. UNITARIO: R$ 589,00 V.TOTAL: R$ 1.767,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: ENCARGOS COM (2)DOIS COORDENADORES DE NUCLEO

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339004

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: MES QUANTIDADE: 24,00

V. UNITARIO: R$ 200,00 V.TOTAL: R$ 4.800,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: ENCARGOS 13° SALARIO E 1/3 FERIAS

NATUREZA DA AQUISICAO: Contrapartida em Bens

NATUREZA DA DESPESA: 339003

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: MES QUANTIDADE: 1,00

V. UNITARIO: R$ 1.782,55 V.TOTAL: RS 1.782,55

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Outdoor(contrapartida financeira)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 1,00

V. UNITARIO: R$ 480,00 V.TOTAL: R$ 480,00
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Banner(contrapartida financeira) w Fl NI 5}

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio | NATUREZA DA DESPESA: 339039 & . g

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 4,00 V. UNITARIO: R$ 42,00 V.TOTAL: R$ 168,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Folder(contrapartida financeira)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 100,00 V. UNITARIO: R$ 5,00 V.TOTAL: RS$ 500,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Hospedagem para formador.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: DIA QUANTIDADE: 8,00 V. UNITARIO: R$ 100,00 V.TOTAL: R$ 800,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Passagem aérea (ida e volta - Curitiba a Brasilia)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 6,00 V. UNITARIO: R$ 338,00 V.TOTAL: R$ 2.028,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: ENCARGOS COORDENADOR GERAL

NATUREZA DA AQUISICAO: Contrapartida em Bens NATUREZA DA DESPESA: 339004

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: MES QUANTIDADE: 14,00 V. UNITARIO: R$ 178,21 V.TOTAL: R$ 2.494,94

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Placa alusiva(contrapartida financeira)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 8,00 V. UNITARIO: R$ 150,00 V.TOTAL: R$ 1.200,00
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: BANCO WELLS PARA AVALIACAO FISICA, ESTRUTURA: material em férmica
dobrdvel portatil, fixagdo do suporte inferior magnetizado, suporte e medi¢do retratil.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 2,00 V. UNITARIO: R$ 222,20 V.TOTAL: R$ 444,40

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Bolas de ping pong

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: LAPA

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 49,00 V. UNITARIO: RS 1,00 V.TOTAL: R$ 49,00

9 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
Cadigo Descricio Total Recursos Contrapartida Bens e
339003 ENCARGOS 13° R$ 1.782,55 R$ 0,00 R$ 1.782,55

SALARIO E 1/3 FERIAS

339004 ENCARGOS R$ 12.574,94 R$ 10.080,00 R$ 2.494,94
COORDENADOR
GERAL

319011 COORDENADORES DE | R$ 67.245,92 R$ 50.400,00 R$ 16.845,92
NUCLEO (2)DOIS

339030 Bolas de ping pong R$ 15.904,00 R$ 15.904,00 R$ 0,00

TOTAL GERAL:
R$ 125.077,41
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NATUREZA DA DESPESA

Codigp Descrigiio Total Recursos Contrapartida Bens e

339039 Placa R$ 16.676,00 R$ 16.676,00 R$ 0,00
alusiva(contrapartida
financeira)

449052 BANCO WELLS PARA | R$ 10.894,00 R$ 10.894,00 R$ 0,00
AVALIACAO FISICA,

ESTRUTURA: material
em férmica dobravel
portatil, fixagdo do suporte
inferior magnetizado,
suporte e medicao retratil.

TOTAL GERAL:
R$ 125.077,41
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situag@o de inadimpléncia com 0 Tesouro
Nacional ou qualquer 6rgao ou entidade da Administragdo Ptblica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgao ou Entidade

12 - ANEXOS

NOME: Projeto Técnico pag 7.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pag 7

NOME: Projeto Técnico pag 6.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pag 6

NOME: Declara¢io Contrapartida REC HUMANOS .pdf

DESCRICAO: DECLARACAO CONTRAPARTIDA REC HUMANOS

NOME: Oficio n° 244_Pintando a Liberdade.pdf

DESCRICAO: Oficio n° 244_Pintando a Liberdade

NOME: Projeto Técnico pg 1.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pag 1

NOME: Projeto Técnico pag 2.pdf

DESCRICAOQ: Projeto Técnico pag 2

NOME: Projeto Técnico pag 4.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pag 4

NOME: Projeto Técnico pag 5.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pdg 5
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NOME: Projeto Técnico pag 3.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pag 3

NOME: Projeto Técnico pdg 8.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pdg 8

NOME: Projeto Técnico pag 9.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pdg 9

NOME: Projeto Técnico pag 10.pdf

DESCRICAO: Projeto Técnico pag 10

NOME: Declaracio Autorizagdo uso espago fisico-Pref..jpg

DESCRICAO: Declaragdo Autorizagdo uso espago fisico-Pref.

NOME: Declaragdo Clube 7 Setembro.jpg

DESCRICAO: Declaragio do Clube 7 de Setembro

NOME: Declaragio Lar de Idosos Sdo Vicente de Paulo.jpg

DESCRICAO: Declaragio Lar de Idosos Sao Vicente de Paulo

NOME: Declaragdo Parquia Imaculada Conceigdo.jpg

DESCRICAO: Declaragio Paréquia Imaculada Conceigao

NOME: Declarac@o de Capacidade.jpg

DESCRICAO: Declaragio de Capacidade
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— PROJETO BASICO

Esféra da Entidade:

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
CNPJ: . 76020452/0001-05 | Data Emisséao: 09/12/1974
UF: PR
Municipio: LAPA
Enderego completo: PRACA MIRAZINHA BRAGA, 87

CEP: 83750-000
DDD(Telefone): 41 Telefone: 3547-8000
DDD(Fax): 41 Fax: 3622-4252
E-mail do dirigente:(Informe | Socialapa@yahoo.com.br
apenas um) ’
Dirigente (especificar PREFEITO : PAULO CESAR FIATES FURIATI

fungao: presidente, diretor,
prefeito,...)

CPF Diri 0.849.439-04 | RG Dirigente: | 890.157-0/PR

Esoidenadar: ROSELI DE SOUZA PORTES

Endereco: AV. ALOISIO LEONI, 154

Logradouro: CENTRO

Complemento: CASA CEP: 83750-000
DDD(Telefone) institucional: | 41 Telefone: | 3911-1076
DDD(Fax): 41 Fax 3911-1075
DDD(Cel): 41 Celular; |99217752

E-mail institucional:(Informe | Socialapa@lapa.pr.gov.br

e ASSOCIAGAO DAS DAMAS BO LAR EDUCANDARIG SKG VICENTE BE

PAULO
UF: PR
Municipio: LAPA ]
Endereco completo: RUA BARAO DO RIO BRANCO, 1229
CEP 83750000
DDD(Telefone): 41 Telefone: 36221246
DDD(Fax): 41 Fax 36221246
DDD(Cel): Celular:
E-mail:(Informe apenas um) | larsaovicentelapa@ig.com.br
Dirigente/Representante: Abigail de Lima Bassani

6. Apresentagéo:

O Municipio da Lapa, considerado cidade histérica de 240 anos, possui 2.047,73 Km2 de extensao
€ ocupa a colocagao de 5° maior territério do Estado do Parana. Localiza-se a uma altitude de 907 metros
acima do nivel do mar, na regiao sudeste do Estado do Parana, Planalto Meridional, com clima
subtropical/Mesotérmico Brando. A principal atividade econémica é a agricultura, com espago para o
desenvolvimento industrial e de atividades comerciais, devido ao seu parque industrial em
desenvolvimento. De acordo com os dados do IBGE, a populagao total é de 41.838, dos quais 57,53%
residem na éarea Urbana e 42,47% na Zona Rural em comunidades rurais interligadas por
aproximadamente 3.000km de estradas. A populagédo € equiparada entre homens e mulheres,
predominando a populacdo masculina em 50,62%. O grau de analfabetizagdo do Municipio é de 4%.
Segundo pesquisa PNAD 2006 a estimativa de familias pobres com perfil Bolsa Familia é de 2.892 familias.

Com empenho de melhorar as condicbes e qualidade de vida dos habitantes do Municipio da
Lapa, procuramos fixar programas de socializagdo entre os direitos sociais e a_efetivagdo da pratica
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profissional, transformando a realidade com o exercicio da cidadania, proce‘ss’o’de’ inclusdo social e res\‘bate; B
da dignidade ética e pessoal. O indice de desenvolvimento humanp qo Municipio € de 0,754. ) ¢

As principais atividades econdmicas estao na pecuaria Ieltelra_ e de co@e, ena integragao deﬂav
para corte. A area agricola € bem sucedida devido ao clima subtropical que & proprio para producao de
feijao, milho, soja, batata e frutas. E na silvicultura com reflorestamento e corte de madeira para papel e
celulose. . o _

No setor econdémico e de emprego o maior nimero de empregados esta na industria de producao
de alimentos seguido pela administragao publica, agricultura e criagao de animais. . o

Na assisténcia social os servigos sdo desenvolvidos conforme o Plano Nacional de Assisténcia
Social e o Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, com os servigos, programas e projetos dentro da
Protecdo Social Basica e Protegdo Social Especial. .

Na area de Cultura, Esporte e Lazer tém trés parques infantis na area urbana e canchas eSportl\{ag,,
campos de futebol, teatro e biblioteca municipal, o parque municipal de eventos, além dos clubes sociais
que s&o quatro unidades. ' .

Este projeto tem por objetivo atender a crescente demanda da populagado com idade acima de 4}5
anos com atividade de esporte recreativo e lazer formando os ntcleos de vida saudavel proporcionando as
pessoas espago agradavel sendo um em area urbana central e outro na periferia atendendo a populagéo
nas varias faixas etérias socioecondmicas. Destacando que o Nucleo localizado no bairro Sao Lucas na
Periferia e 0 Sub-Nucleo da Mariental irao atender demanda de territorios Quilombolas ja reconhecidos em
nosso Municipio.

Possuimos uma populagdo de aproximadamente 5.000 idosos sendo que a populagdo total do
municipio 62,80% possui renda de até dois salarios minimos demonstrando que ndo possuem condigbes
de custear atividades de esporte e lazer necessitando da busca de agbes publicas, com estes dados
verificamos a grande demanda que influéncia a necessidade da continuidade do desenvolvimento do
presente projeto.

Como este Municipio j& vem desenvolvendo este programa, atendemos vérias oficinas sendo:
artesanato, caminhada, recreagdo, capoterapia, esporte recreativo, ginastica, teatro e danga, para o
desenvolvimento dessas oficinas ja possuimos materiais, motivo pelo qual ndo estamos solicitando neste
projeto novos materiais para o desenvolvimento das mesmas.

No municipio & frequiente a migragdo de idosos da area rural para a urbana devido ja estarem
incapacitados para as atividades na lavoura, ja aposentados necessitando de atendimentos médicos
especializados ficando estes individuos na maior parte do dia ociosos, necessitando da inclusdo social
principalmente em atividades de esporte e lazer, buscando a prevengdo de doengas e uma melhor
qualidade de vida, sendo que também necessitam desta incluséo os idosos ja pertencentes a area urbana
priorizando o oferecimento de atividades as pessoas com deficiéncia e/ou necessidades especiais.

7. Justificativa:

O projeto pretende atender a demanda de pessoa idosa, pessoas com deficiéncia e/ou com
necessidades especiais do municipio da Lapa, oferecendo uma melhor qualidade de vida através de
atividades fisicas e de lazer orientadas por profissionais da area (professores de Educagédo fisica)
utilizando-se de oficinas de esporte recreativo, danga, ginastica, teatro, caminhada orientada, recreagao,
artesanato, capoterapia, bem como através destas atividades organizar a comunidade buscando a
promog¢ao, sensibilizagdo e mobilizagdo social nos espagos publicos, pragas, parques centros culturais,
entre outros.

A populagao idosa vem aumentando consideravelmente, o que se atribui a uma maior expectativa de
vida, gerando a necessidade de mudangas na estrutura social para que estas pessoas tenham uma boa
qualidade de vida. A atividade fisica como o esporte e lazer € um importante meio de prevengédo e
promogao da saude dos idosos através de seus intimeros beneficios.

A participagé@o das pessoas idosas, portadoras de deficiéncia e/ou com necessidades especiais trara
transformagdes positivas durante o envelhecimento como melhora da auto estima, aumento da forga
muscular, manutencéo e desenvolvimento da flexibilidade, coordenagéo e equilibrio, incentivo ao contato
social e ao prazer pela vida, promogéo do relaxamento, diminuicdo da ansiedade, insonia e depresséo.
Todas as atividades desenvolvidas e oferecidas seréo de suma importancia para o avango na experiéncia
vivida por cada pessoa atendida.

O Projeto vem salientar também a importancia da inclusdo social, bem estar bio-psico-social da
populagado com idade acima de 45 anos, principalmente em situagdo de vulnerabilidade social. Valorizando
a pessoa humana, fortalecendo a sociedade a cooperagdo, conhecimento, oficinas com atividades
esportivas, culturais, sociais e de lazer resgatando a dignidade e cidadania desta faixa etaria se mais
ativos, melhor aptidao fisica, melhor habilidade motora, possibilitando a tomada de decisbes bem
informadas sobre a importancia da atividade fisica, e com isto procura-se mudar ou melhorar seu estilo de
vida.

Pretende-se levar ao idoso possibilidade de vivenciar momentos de descontrag&o, dinamismo e lazer
para combater o stress dos momentos dificeis que diariamente sdo enfrentados tentando elevar o potencial
e melhorar o bem-estar funcional e, consequentemente melhorar a sadde.

O Projeto tera atividades sistematicas e assistematicas de esporte recreativo e de lazer,
contemplando, no minimo, 3 (trés) atividades sistematicas e 10 (dez) assistematicas.
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( XA) YSiArﬁ H' Se sim Centro de Convivéncia da Terceira ﬁ&
relacione: |ldade; - pax?®>
CRAS;
Programa Bolsa Familia.
- .N°‘> - Hébltantes UF T Munibipio
01 41.838 PR LAPA

100.000,00 - " 125.077,41

N° T Nome dawE'..ntldade Atribuigoes da |DDD Telefone
Responsavel entidade
01 Diretoria Geral de |Jociana Desenvolvimento do
Acéo Social Campanholo Programa 41 3911-1076
02 Departamento de | Mauricio Wiedmer | Apoio no
Esporte e  Lazer|Gomes Desenvolvimento do 41 3911-1094
Municipal Programa
03 Centro de Referéncia | Olidete Inés Cella | Apoio no
de Assisténcia Social Desenvolvimento do 41 3911-1081
Programa
N° de Adultos (25 a 59 anos): 106 N° de ldosos (a partir de 60 anos): 294
N° de pessoas com deficiéncia 37 N° de Municipios:
inscritas: N° de Bairros atendidos:
N° de Nicleos: 2 N° de Pessoas Beneficiadas (inscritosX10):
N° de Eventos: 10 N° de Pessoas Participantes por Encontro de 15
N° de Encontros de Formacao: 3 Formacao:
N° de Pessoas Contratadas: 6 N° de Duragao do Projeto (meses): 14
N° de pessoas da Contrapartida: 1
12. Atividades .
12.1 Atividades sistematicas _ _
Atividade Dia da Semana Periodo (manha, tarde,
vespertino ou noite)
Ginastica terca-feira, quarta-feira, quinta-feira, sexta-feira e | Manha e tarde
sabado
Caminhada terca-feira, quarta-feira, quinta-feira, sexta-feira e | Manha e Tarde
sabado
Teatro segunda-feira e sexta-feira Manha e Tarde
Danga segunda-feira e quarta-feira Manha e Tarde
Esporte Recreativo segunda-feira e sexta-feira Manha e Tarde
Artesanato segunda-feira, terga-feira, quinta-feira e sexta- | Manha e Tarde
feira
Recreagéo segunda-feira, terga-feira, quarta-feira, quinta- | Manha e Tarde
feira e sexta-feira
Capoterapia segunda-feira e sexta-feira Manha




12.2 - Eventos-de- __porte e Lazer
Baile, festival de prémios, passeios, apresentagéo de dancga, apresentagao teatral, gincanas, torneios, Rua
de lazer, caminhada ecoldgica, festividades (encontro da amizade).

12:3.~ Formag‘ ;;Contmuada

A formagao ocorrerd em trés moédulos sendo Modulo | — Introdutério com dura(;ao de 32 horas que
acontecera no inicio do convénio; Médulo Il — Aprofundamento de responsabilidade do proponente ocorrera
durante o desenvolvimento do convénio através de reunides quinzenais com os coordenadores e agentes
sobre a execugdo e planejamento das atividades propostas, através de reunides com conselho gestor e
controle social e no Médulo Il — Avaliagdo sera divida em duas etapas de 16 horas cada, sendo uma no
meio e outra no final da vigéncia do convénio. Os Médulos | e Il contardo com a participagéo de formadores
do Mlnlsteno do Esporte.

e Inscricao

Divulgagéo atraves de faixas, banner, outdor, cartazes, folders, placas alusivas, também através de meio de
comunicagdo como de jornais e radio (conforme programacgao da Secretaria de Comunicagao da Prefeitura ,
sem custo para o Programa).

As inscrigbes serdo realizadas nos nucleos do Programa.

Inscritos: 100 {éi‘t‘uagéo: ’ Préprio

UF: Pr Municipio: Lapa

Enderego: Rua Otavio José Kuss s/n (anexo a Diretoria Geral da Ag&o Social)

Logradouro: Centro | Complemento: |[Casa
83750-000

Inscritos: 72 Situagéaz [cedido

UF: Pr Municipio: Lapa

Endereco: Rua Baré&o do Rio Branco,1960

Logradouro: Centro | Complemento:

Cep 83.750-000

Inscritos: 28 >Si£u‘a§§o Tcedida

UF: Pr Municipio Lapa

Endereco: R Carlos Will

Logradouro: Distrito Mariental | Complemento:

Cep: 83750-000

Inscritos: 100 | Sitﬁa(;éo: Pr &prio

UF: Pr Municipio: Lapa

Enderego: Rua Arthur V. de Lacerda

Logradouro: Bairro Sao Lucas Complemento: |

Cep: 83.750-000

Inscritos: ‘.Situag‘:’éo: cedida

UF: Pr Municipio: Lapa

Endereco: Rua Baréo do Rio Branco, 440

Logradouro: Bairro Wilson Montenegro | Complemento: [

Cep:

83.750-000




e V g =
lnscritos: 50 Situagio Proprio &
UF: Pr Municipio Lapa

Endereco: Rua Carlos Gomes, s/n

Logradouro: Baixo da Lapa ] Complemento: ]

Cep: 83.750-000

SAteme Quantidade
Bolas de voleibol 20
Bolas de basquetebol 20
Bolas de handebol 20
Bolas de futsal 20
Bolas de futebol de campo 20
Pares de rede de handebol 2 pares
Pares de rede de basquete 2 pares
Rede de voleibol 2 unidades
Pares de rede de futebol de campo 2 pares

Uniforme Camisetas

400 camisetas (sendo 200 unidades tamanho Médio e
200 unidades tamanho Grande)

11 Jogos de Xadrez 10 jogos
12 Jogos de Dama 10 jogos
13 Bonés esportivos 400
14 Bandeiras 02

Sy b
N\JJ\L,- A

15 Betilhame tga

[

Descrigao Qtd

5‘

Valor Unitario
mensal (R$)

Duragao Valor Total Concedente Proponente

(Meses) (RS) (RS) (RS)

de Nucleo

Coordenador

2 1.000,00

12 . 24.000,00 24.000,00"

Encargos 200 00 N\ 4.800,00 4: 800 00
Age \ 26.400,00 :
Enc \ 5.280,00

Professores

contrapartida 0 0,00 12 0.00

Encargos 0 0,00 0,00




Valor Unitario

Valor Total
(R$)

Total Concedente

(R$)

Proponente
(R$)

™~

~ 1.790,00

™\ 390,00

N 49,00

190,00

(R$)
Colchonete em courvin
preto com espuma D26
1 dimensdes aproox.
03x40x90cm (AxLxP) und. 100 17,90
2 Bolas de borracha (macia) und. 100 3,90
3 |Bolas de ping pong Gifid. 49 1,00
4 |Tabuleiro de Jogo de Dama conij. 20 9,50
5 |Jogo de Baralho conj. 20 3,90
Tabuleiro de Xadrez pegas
6 |de madeira ou plastico tam
médio conj. 20 15,00
7 Bomba para inflar bola und. 6 15’00
8 |Jogo de Dominé em plastico conj. 22 6,00
J ebra cab: R
9 [|Jomeiqu eea conj. 18 8,50
J d Ori
10 |Jegedeimemaria conj. 10 13,90
1 |Tabuleiro j de trilh: N
1 abuleiro jogo de trilha conj. 20 9,50
Extensor Elastico latex,
espuma sintética e ago inox,
12 |intensidade médium,
dimensdes aprox. 5x48cm
(LxC) und. 100 44,85
13 Disco de equilibrio inflavel
emborrachado und. 25 60,00
14 |Halteres emborrachado 2 k
rachade #%9|  und. 200 14,00
15 Tornozeleiras emborrachada ’
com velco 1 kg
par 100 15,90
16

> 78,00

~ 300,00

. 90,00

N 132,00

% 153,00

"~ 139,00

N\ 190,00

4.485,00

"~ 1.500,00

™~

2.800,00

S~

1.590,00




Unidade

Valor
Unitario
(R$)

VENTILADOR DE PAREDE

Voltagem de 110/220voits, grade especial cromada,
peso liquido de 7.0kg, Didmetro de grade de 60cm,
chave de ligagdo com controle de velocidade,

und.

149,00

Total

(R$)

e~
i’ée Ve,::\

& &
S FILNS20..

STEP EM BORRACHA EVA PRENSADO
Medidas aproximadas:0,90X 0,30X10cm

und.

92,00

MCROFONE SEMFIO (VHF) DE CABECA

Microfone sem fio TSI de Cabega ou lapela ou

Instrumentos

Sistema de Modulagao DX, Fixag&o na cabega com

ajuste de tamanho.

Transmiss3o na faixa alta de VHF de 174 a 216 MHz

(Frequencias autorizadas pela ANATEL).

Alcance em drea total livre sem barreiras 50
tros e locais fechados sem barreiras 20 metros,

G&0 do microfone bateria 9 vdc e do Receptor

fonte de A/C 110/220 v/ 9 a 12 vdc.

Microfone padrio semi-profisssional.

und.

SIMULADOR DE CAMINHADA COM AMORTECEDOR
Estrutura: Ago Carbono, Acabamento: Buchas e
poliecetal

Fungdes: Batimentos Cardiacos; Calorias; Distancia;
Tempo; Velocidade

Tipos de exercicios: Simulador de caminhada, Corrida,
Alongamento, Subida e descida

Capacidade de Carga: 130 Kg, 3 niveis de exercicios
(regulado através do amortecedor)

479,98

BANCO WELLS PARA AVALIAGAO FisICA
ESTRUTURA: material em férmica dobravel portatil,
fixagao do suporte inferior magnetizado, suporte e
medigo retratill.

und.

APARELHO MEDIDOR DE BATIVENTOS CARDIACOS
Relégio monitor com medidor de batimentos cardiacos
e calorias

. Batimentos cardiacos(minuto a minuto), Sistema de
data, hora e alamme

. Memdria para até 200 voltas (circuitos), com registro
de informagdes

. Intervalos de timer para 30 segmentos regressivos,
Crondmetro, Visor iluminado, Cinta ajustével, Fungio
que permite consulta a informagdes anmazenadas no
crondgrafo de voltas e no timer, Funcionamento com
bateria de litio CR2032, inclusas, Cinta ajustavel e
sensor de batimentos sem fio, Relégio

und.

198,00

444,40




MEDIDOR DE PRESSAO ARTERIAL DIGTAL

Data e hora em visor digital com nimeros em cristal
liquido

Precisdo nas medidas, Funcionamento totaimente
automético

und.

APARELHO DE ABDOMNAL TIPO CADEIRA

Trés niveis de trabalho e dois niveis de esforgo, peso
méx. suportado 300kg

Dimensdes aproximadas do produto: 135x80x153cm
(AXLxP), Peso liquido aproximado do produto: 19kg

und.

799,20

BALANCA DIGITAL

Balanca digital de banheiro, capacidade até 150kg,
acionamento como toque dos pés, desligamento
automético, divisdes de 100grs, visor de cristal liquido,
bateria de litio longa vida substituivel, pés de borracha,
tamanho aproximado de 31x29x4cm

unid.

89,00 178,00

10

BICICLETA ERGOVETRICA VERTICAL

Painel auto scan com fungdes de tempo, velocidade,
distancia, calorias,

Bicicleta com transmisso silenciosa,

Assento com ajuste de altura, Pedais comcinta para
B i e
Resisténcia de cinta, Guiddo ergondmico e
embomrachado.

Peso méximo do usudrio: 100 Kg.

Dimensdes aproximadas: T7x50x101 cm(CxLxA).

und.

918,00

1

APARELHO DE DVD COM KARAOKE
DVDplayer,fmgzokaraolécompmtmgaoe
comemorago, DVD637.comprogrﬁ&iveScaneNP3,
nicmfone,controleremermnualdeinstmgﬁes

und.

168,50 168,50

12

CAMERA DIGITAL 12MPX CARTAO 2GB, 3X ZOOM
OPTICOELCD 2,5, CABO USB

und.

319,00 319,00

13

KIT DE AVALIAGAO FiSICA PROFISSIONAL

01 Adipémetro Cientifico, 01 Esfigmo Anerdide, 01
Estetoscopio, 01 Termdmetro, 01 Trena
Antropométrica Sem Trava, 01 Monitor Cardiaco com
alanme sonoro e visual, fungZo relégio crondmetro, Luz
de fundo, transmissor possibilita troca de bateria, 01
Lépis Dematogréfico, 01 Caneta, 01 Disco IMG, 01
Calculadora, 01 bolsa comalca.




Valor Unitari Valor Total |Total Concedente
N° Item Unidade Qtd alor Unitario alor 1o Proponen
(R$) (R$) (R$) (R$)

Pré-labore do
1 |formador hora aula 0 0,00 0,00

Passagem aérea (ida

e volta - Curitiba a
2 Hiasflia) passagem 6 338,00 2.028,00
3 |Hospedagem diaria 8 100,00 800,00
4 [Alimentagdo refeicio | 128 22,00 2.816,00

i5:644500]

. - Total
N° Uniidaiia Qtd Valor Unitario | Valor Total |Total Concedente Proponente
(R$) (R$) (R$)
(R$)
1 Locagdo de som 4 1.500,00 6.000,00
2 Lanche 1.600 2,50 4.000,00

Uniidiitde Qtd Valor Unitario | Valor Total Pro-pl;gtna(:n i
(R$) (R$) (R$)

1 . Faixac/3 mt 8 39,00 312,00

2 N Banner 4 42,00 168,00

3 N Outdoor 1 480,00 480,00

4 \ Cartazes 100 4,00

5 \_ Folder 100 5,00

6 Placa alusiva 8 150,00




» boncedente (R$) Propdherifé (R$)
PréLabore de Recursos ‘
Humanos 60.480,00 2112341 ..
Aquisigio de Material de
Consumo 13.876,00 0,00
Aquisi¢do de Material
Permanente 10.000,00 894,00
Formagzo 5.644,00 0,00
Eventos 10.000,00 0,00
Divulgagzo 3.060,00

» atualmente, atuam nadareade politicas pablicas de
'professores da rede regular de ensino):

Roseli de Souza Portes 629235369-91 Profissional de Educacao Fisica
Mauricio Wiedmer Gomes 559786739-34 Profissional de Educacao Fisica

23. A-,entidade:propenent‘e:;tejm.a‘l‘gum pro

_manifestagdo Esporte de Partici pagio? (

jadesenvolve projetos em parceria ¢om.o Governo Federal?
( )nao
Se aresposta for sim, anexar. comprovante

S pelo proponente, na are; .
Descri¢ao sucinta ‘Namero de " Periodo
, beneficiados
PELC Vida Saudavel O Programa Atende a populagdo 8.560 17/06/2009
com idade acima de 45 anos com

a
atividade de esporte recreativo e 17/04/2010
lazer

Programa Segundo E destinado a pratica esportiva

Fev/2008

Tempo mediante programagao de

a
atividades a serem desenvolvidas Nov/2009
no contra-turno escolar.

Para quando: o.convénio tiver encerrado seu periodo de
de: das atividades? Com que recursos?):
rsos préprios do municipio, com previsao orcamentéria,
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 091/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stimula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 27/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/_ /2011,

A COMISSAO DE

e ]
Economia, Finangas e Orgamento, em 28/09/2011.

7777
JOAOREN ATQ/LEAL AFONSO |
/ Presidente azi ara M/mz'ﬂ'p/ da Lapa |

t

RECEBIMENTO PELA CoMissAo :
O Presidente da Comissio e ECONOmia, Finangas e Orgamento, o |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente |
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

i & B

/ WILMAR JOSE HORNING |
Presiente da Comissio de mm'a, Fz'nazm ¢ Orgaﬂzeno

CoMIssAo DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
 PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

~ CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
~ JOAO CARLOS LEONARDI FILHO

e e A S Pons T
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br -'Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 091/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 27/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia - 2011,

SUBSTITUICAO DE MEMBRO .
O Presidente da Comissao de ECOnomla Flnangas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

/////%/ %"‘t 7 T/ﬂ(%//

L)

e e WILMAR JOSE HORNING

Presidente da Comissao de Economia, Finangas e Orcamento

O |
sy ’//%Zﬂ %ﬁ//é

R ator

Comss}&o DE ECONOMIA, FINANGAS E OR(;AMENTO
. PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

| 0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 091/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 27/09/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia /__/__/2011.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagédo, em 28/99/1?

7]

Jo #{7 LEAL AFONSO |
Presidentt dd Camarg Munzczpa/ da Lapa
RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Legislagao, Justiga e Redagédo, no uso |
de suas pretrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis,

LAPA em&/ﬁ?_/zon

V ACYR HOFFMANN |
~ Presidentte da Comissao de Legislagao, [ustia e Redagao |

COMIssAo DE LEG{SLAQAO, JUSTI(;A E REDA(;AO -
- PREswENTE AcYR HOFFMANN ‘
" CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
_ JosE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 091/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 27/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Le€gislagdo, Justica e Redagao em|

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n° /2011,

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

EmZZ /0 9 /2011

ACYR HOFFMANN
e;zdnte da Comissao de Legislagao, Justia e Redagao

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em@a / Q 2’ /2011

Relator

COM SSAO DE LEGISLA@AO JUSTICA E REDA(;AO
. PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CAR OS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
_ Jose FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 091/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

Vem para analise dessa assessoria o Projeto de Lei n°
091/2011, de autoria do Executivo Municipal, cujo objeto & a abertura de

Credito Adicional Especial até o limite de 103.954,00 ( cento e trés mil e

novecentos e cinquenta e quatro reais )

Atraves da justificativa apresentada e anexada junto ao
Projeto, seu autor demonstra que o mesmo sera destinado para atender as
despesas com dois nucleos para o desenvolvimehto de atividades recreativas e
de lazer, para pessoas acima de 45 ( quarenta e cinco ) anos e com
deficiéncia, conforme Termo de Convénio n° 737650/2010, referente ao
Programa Vida Saudavel, sendo que o repasse sera destinado para a
aquisicao de material esportivo, maferial permanente, pré-labore dos
coordenadores com suas respectivas .obrigagbes patronals bem como

prestagao de servigos. \

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;
(:.)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a

indicagéo dos recursos correspondentes”.
#
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




WONICIR,, , ASSESSORIA JURIDICA

(v

ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e

- especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seréa precedida
de exposicao justificativa.

‘ De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados cOmo recursos o provavel
excesso de arrecadacdo do convénio n° 737650/2010, na conta bancaria n°
171_-3,'no valor de R$ 100.000,00 ( cem mil reais ) e para a cobertura da

contrapartida do Convénio sera utilizado como recurso o cancelamento parcial

da dotagdo orgamentaria descrita no artigo 3° do Projeto.

, Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado |
atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular

prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberagéo pelo Douto Plenario.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 05 de outubro de 2011.

»

————————————————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 :
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Qy' 0‘7 E ORGAMENTO
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ESTADO DO PARANA
PARECER

Projeto de Lei n° 091/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Busca o Executivo Municipal, através do presente uma abertura
de Crédito Adicional Especial at¢ o limite de 103.954,00 ( cento e trés mil e
novecentos e cinquenta e quatro reais ), que sera destinado para atender as despesas
com dois nucleos para o desenvolvimento de atividades recreativas e de lazer, para
pessoas acima de 45 ( quarenta e cinco ) anos e com deficiéncia, conforme Termo de
Convénio n°® 737650/2010, referente ao Programa Vida Saudavel.

Em sede de justificativa, explica que o montante do repasse sera
disponibilizado para a aquisigdo de material esportivo, material permanente, pré-labore
dos coordenadores com suas respectivas obrigagbes patronais, bem como prestagso

de servigos.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo 167, o
qual diz que:

“Art. 167 — S&o vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a
prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos
recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - P




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO **m

ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera preced/da
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadacao,

lll - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para a
cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o provavel excesso
de arrecadag&o do convénio n° 737650/2010, na conta bancaria n® 171-3, no valor de
R$ 100.000,00 ( cem mil reais ).

%
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax:
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS /K'-;;\
/ ’,

E ORGAMENTO ,é;"

ESTADO DO PARANA

Para a cobertura da contrapartida do Convénio ser utilizado como
recurso o cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria descrita no artigo 3° do

Projeto.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas econdémicas, ndo havendo nenhum dbice ao prosseguimento do presente,

raz&o pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 30 de setembro de 2011.

iy

Relator

: ALY
Casturina tz Bosch Hendrikx

Membro

TR B AT W T T I e e ¢ SRR I
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA | '
E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n° 091/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Busca o Executivo Municipal, através do presente uma abertura

de Crédito Adicional Especial até o limite de 103.954,00 ( cento e trés mil e

novecentos e cinquenta e quatro reais ), que sera destinado para atender as despesas

“com dois nucleos pafa o desenvolvimento de atividades recreativas e de lazer, para
pessoas acima de 45 ( quarenta e cinco ) anos e com deficiéncia, conforme Termo de

Convénio n°® 737650/2010, referente ao Programa Vida Saudavel, sendo que o

repasse sera destinado para a aquisigéo de material esportivo, material permanente,

pro-labore dos coordenadores coﬁ suas respectivas obrigagdes patronais, bem como

prestagao de servigos.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo 167, o
qual diz que: :

“Art.167 — S&o vedados;

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a
prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos
recursos correspondentes”.

T ———— ——————

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-25
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana)2>/« ‘
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA
v E REDAGAO

‘ (v ) o of -.'
J 3 - g
=vioe) iz > |
ESTADO DO PARANA ‘

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para a
cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o provavel excesso
de arrecadagao do convénio n° 737650/2010, na conta bancaria n° 171-3, no valor de
R$ 100.000,00 ( cem mil reais ) e para a cobertura da contrapartida do Convénio sera
utilizado como recurso o cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria descrita no

artigo 3° do Projeto.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
~ g
normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do presente, razéo

pela qual esta Comisséao é favoravel ao mesmo.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 03 de outubro de 2011.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622 6 o,
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 110/2011

Autor: Executivo Municipal .
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de RS$
103.954,00 (Cento e Trés Mil, Novecentos e Cinquenta e Quatro Reais), dentro da seguinte
dotagio:

10 — Secretaria de Saude e Ac¢do Social
10.03 — Divisdo de Ag¢do Social
127.813.0037.2.104 — Convénio Ministério do Esporte n® 737650/2010 — Vida Saudavel

3.3.90.30.00.00.00.00.1848 — Material de Consumo...........ccceevvreiniiereeeeinnnnnnne. R$ 13.876,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1848 — Equipamentos e Material Permanente................. R$ 10.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente................ R$ 894,00

3.1.90.04.00.00.00.00.1848 — Contratagdo por Tempo Determinado................. R$ 50.400,00
3.1.90.13.00.00.00.00.1848 — Obrigagdes Patronais...........ccceeveenieeienieeinnencnnnn. R$ 10.080,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1848 — Outros Serv. de Terceiros — Pessoa Juridica....... R$ 15.644,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Outros Serv. de Terceiros — Pessoa Juridica....... R$ 3.060,00
TOFEAL emse o Dafiile s cote Sole sas b e e B0 ol oelle el ooe s R$ 103.954,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o provavel excesso de arrecadagdo do Convénio n° 737650/2010 na

BEZUINtE CONTADANCATIA. ... oo covion censnumsisnesspans sssmmepmnnsnshnne san szesansss s nvass iasnnss s R$ 100.000,00
Caixa Econoémica Federal n° 171-3
TEOTAL et oo st S vin s swan s p ol S SRR S A B Do s e S T R A PR A .... R$100.000,00

Art. 3° - Para dar cobertura a Contrapartida do Convénio serd utilizado
como recurso o cancelamento parcial da seguinte dotagdo orgamentaria:

10 — Secretaria de Saude e A¢do Social

10.03 — Divisdo de A¢do Social

08.244.0033.2.036 — Servigos de Administragdo Social

176:4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente.......... R$ 3.954,00
TOEAL &l erirosinnovmmetsinsunnslnsagsmesnsiossesabssss wiidomvmensomns velansynsadbnssisinysssrmysmmsoin R$ 3.954,00

Camara Municipal da Ldpa, em 10"de outubro de 2011.

LMAR JOSE HORNI
1° Secretarw
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Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

LEI N° 2654, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

Sumula: Dispdée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuiges legais que me sdo conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
103.954,00 (Cento e Trés Mil, Novecentos e Cinqilienta e Quatro Reais), dentro da
seguinte dotacgao:

10 — Secretaria de Satde e A¢ao Social

10.03 - Divisao de Ac¢ao Social

27.813.0037.2.104—Convénio Ministério do Esporte n° 737650/2010 - Vida Saudavel
3.3.90.30.00.00.00.00.1848 — Material de CoNSUMO ..........ccvovovveeveii . R$ 13.876,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1848 — Equipamentos e Material Permanente ....R$ 10.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente ....R$ 894,00
3.1.90.04.00.00.00.00.1848 — Contratagao por Tempo Determinado .....R$ 50.400,00
3.1.90.13.00.00.00.00.1848 — Obrigacdes Patronais ............................. R$ 10.080,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1848 — Outros Serv.de Terc.-Pessoa Juridica .....R$ 15.644,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv.de Terc.-Pessoa Juridica .....R$ 3.060,00
TOTAL e e R$103.954,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o provavel excesso de arrecadacdo do Convénio n°

737650/2010 na seguinte conta bancaria ...............cccooeveveeeeeeeee R$100.000,00
Caixa Econémica Federal n® 171-3
TOTAL ..o R$100.000,00

Art. 3° - Para dar cobertura a Contrapartida do Convénio sera
utilizado como recurso o cancelamento parcial da seguinte dotagao orcamentaria:

10 — Secretaria de Saude e Ac¢ao Social

10.03 - Divisao de Agao Social

08.244.0033.2.036 — Servigos de Administragéo Social
176:4.4.90.52.00.00.00.00.1000—-Equipamentos e Material Permanente.R$ 3.954.00
TOTAL R$ 3.954,00

2011.
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